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ЕХО НА ВРЕМЕТО

Агол на уредникот 
Urednikov kutak

Сите ние одвреме-навреме славиме некакви 
јубилеи. Брачни, работни, партиски, град-
ски, државни... Но, овој број на „Македон-

ски глас“ го посветуваме на еден, за нас, посебен 
јубилеј – 20 години од постоењето на списание-
то на Заедницата на Македонците во Хрватска. 
Весникот кој цели 20 години нè информира и ни 
дава можност да бидеме во тек со сите актив-
ности на Македонците во Хрватска, организира-
ни во нивната Заедница.

И како што хрватскиот културен бард, Ми
рослав Крлежа, уште пред неколку децении 
мудро заклучи дека весниците во светот се 
најверно огледало на една држава, денес со една 
мала историска ретроспектива можеме да каже-
ме дека во сегашниот дискурс, весниците што ги 
претставуваат националните малцинства се уни-
кум сами за себе и даваат не само слика, туку и 
визија на оние на кои и за кои се наменети.

Токму таа приказна ја препознале пред две 
децении и ни ја раскажуваа сите овие години 
Огнен Бојаџиски, Благоја Јовановски и Марина 
Апостоловска, како главни уредници на „Маке-
донски глас“. Движечката сила на македонските 
интелектуалци ја поттикна идејата и ја претвори 
во стварност.

Бројни настани, бројни фотографии беа 
прикажани во изминативе две децении. Двае-
сет години заедно со дописниците и соработни-
ците, „Македонски глас“ достојно опстојува во 
медиумскиот простор. Информираме, пренесу-
ваме, коментираме за настани кои се случиле во 
Хрватска, но секогаш ја одржуваме и врската со 
нашата матична земја – Македонија.

Им благодарам на сите оние кои досега ус-
пеаја да го одржат „Македонски глас“.

Нека му е честит роденденот на нашето спи-
сание кое влегува во зрелите години на своето 
постоење.

Милена Георгиевска 
(m.georgievska@gmail.com)
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Две децении Македонски 
глас стои на браникот 
на одбраната на нашиот 
идентитет – наша мисија 
која ја пренесуваме на ид­

ните генерации

Првото и единствено маке-
донско списание во Репу-

блика Хрватска Македонски 
глас, на 12 ноември 2013 година 
со промоција на популарниот 
загрепски саем на книгата Ин­
терлибер ја одбележи 20-го-
дишнината од своето постоење. 
Промоцијата беше организира-
на во соработка со Советот на 
МНМ за Град Загреб, а ја по-
сетија бројни заинтересирани 
посетители, меѓу кои беше и ма-
кедонската амбасадорка во РХ, 
Даниела Караѓозоска. За ова 
информативно списание во из-

даваштво на Заедницата на Ма-
кедонците во РХ, во кое допис-
ниците од Загреб, Пула, Риека, 
Осиек, Сплит и Задар, со своите 
прилози секојдневно ги следат 
активностите што ги реализира 
Заедницата, исто како и многу-
те останати актуелности од Хр-
ватска и Македонија, зборуваа 
првиот претседател на Заедни-
цата, д-р Никола Гроздановски, 
актуелниот претседател Орце 
Ламбевски и проф. Благоја Јо-
вановски, главен и одговорен 
уредник на втората редакција 
на Македонски глас.

- Првиот броj на Македон­
ски глас се отпечати во 1993 го-
дина во Скопје како двомесеч
ник за периодот август-септем-
ври и беше во форма на весник. 
Не беше лесно тогаш и во тие 
услови да се успее, но благода-
рејќи на упорноста и снаодли-
воста на неколку македонски 
интелектуалци меѓу кои беше и 
проф. Огнен Бојаџиски како прв 
главен уредник на списание
то, успеавме во нашата намера, 
потсети Никола Гроздановски, 
првиот претседател на Заедни-
цата.

- Заедницата до денес обjа-
вила 84 изданиjа, постоjано 
збогатуваjќи го списанието со 
информации од областа на кул-
турата, јазикот, традицијата, ве-
рата и духовноста. Денешниот 
Македонски глас е модерен и 
квалитетен двомесечник, печа-
тен целосно во боја и со завиден 
број на страници, а достапен е 
до читателите во целиот свет 
со помош на компјутерската 

интернет технологија, истакна 
Орце Ламбевски.

По повод јубилејот, честит-
ки упатија и Марина Апосто-
ловска, главна уредничка на 
третата редакција и Милена 
Георгиевска, сегашна главна и 
одговорна уредничка на Маке­
донски глас.

- Две децении Македонски 
глас стои на браникот на од-
браната на нашиот идентитет – 
наша мисија која ја пренесуваме 
на идните генерации. Медиумите 
на националните малцинства не 
служат само за зачувување на 
општествено-културните вред-
ности и особености на малцин-
скиот идентитет, туку и за вна-
трешно-етничко информирање 
на одделни заедници, како и 
информирање на поголемиот 
дел од хрватското општество 
за положбата, потребите и пра
вата на малцинствата, заста
пувајќи ги и изнесувајќи ги 
интересите пред широката јав
ност. Упатувам благодарност до 
моите претходници и до сите 
оние кои успеаја да го одржат 
Македонски глас и идејата да 
ја претворат во стварност, беше 
дел од честитката на Милена 
Георгиевска што ја прочита 
проф. д-р Васил Тоциновски.

Е. Петровска

Во рамките на одбележување
то, беше претставена и кни-

гата Вечните Миладиновци од 
проф. Благоја Јовановски, како 
најнова издадена книга на Заед-
ницата на Македонците во РХ, а 
на публиката и ја претставија 
проф. д-р Борислав Павлов
ски, проф. д-р Васил Тоцинов

ски и авторот. Ова вредно дело 
кое веќе беше промовирано во 
Ѓаково, Осиек и Струга, е до-
кумент за животот и делото на 
браќата Миладиновци. Печате-
на е по повод 150-годишнината 
од издавањето на Зборникот на 
браќата Миладиновци (1861) и 
150-годишнината од нивната 

смрт (1862), а во знак на благо-
дарност на бискупот Јосип Јурај 
Штросмаер.

По зборовите на промо
торите, Вечните Милади­
новци е книга која на осо
бено аргументиран начин ја 
истакнува врската помеѓу 
Хрватска и Македонија, од

Зборникот на Миладиновци има библиско значење за Македонците
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Кога во 1991 година Ини-
цијативниот одбор свика 

Основачко собрание на Ма-
кедонците од Хрватска на кое 
се формира Заедницата на 
Македонците во РХ, Управ-
ниот одбор си постави мошне 
амбициозен План и програма 
за понатамошно делување и 
покрај тоа што условите за 
работа беа скоро невозмож-
ни, средствата за реализација 
на програмската ориентација 
симболични, а голем про-
блем за функционирањето на 
Заедницата беше и немањето 
сопствен простор. Со форми-
рањето на македонските кул-
турни друштва во поголемите 
градови на Хрватска кои имаа 
разни секции и програми за 
работа за повеќе содржини, ус-
пеавме да го сочуваме нашиот 
национален идентитет, јазикот, 
фолклорот и традиционални-
те вредности на Македонија. И 
кога веќе почнаа да се оствару-
ваат зацртаните активности, не-
миновно се постави прашањето 
за печатење списание и така, во 
1993 година почна да излегува 
„Македонски глас“.

Првите два броја ги печа
тевме во Скопје со помош на 

тогашниот министер за култура 
Исмаил Ѓунер. Основната цел на 
„Македонски глас“ беше да ги 
регистрираме постигнатите ус-
песи на Заедницата и друштва-
та, да ги афирмираме нашите 
Македонци, нивните таленти 
и други особености, да ги одбе-
лежиме поважните настани на 
нашата матична држава и сите 
важни датуми од нашето исто-
риско и културно минато, да 
одржуваме контакт со институ-
циите во Македонија, да ја при-
кажеме сета раскош на наши-
те природни убавини... Секако, 
важна задача на „Македонски 

глас“ беше и одбележувањето 
на значајните датуми и на-
стани од историско, културно 
и друго значење на Републи-
ка Хрватска.

„Македонски глас“ стана 
огледало на активностите на 
Заедницата и друштвата. Со 
голем труд на Заедницата, на 
друштвата и на дописниците 
кои ги пишуваа прилозите, 
тој влезе во секое македонско 
семејство, па и пошироко до 
другите национални малцин-
ства во Хрватска, до некои 
наши друштва во дијаспора-
та и се разбира, до сите реле

вантни институции во Маке-
донија. „Македонски глас“ не 
само од нашите сограѓани, туку 
и од пошироката јавност, беше 
прифатен со голем интерес, и со 
секој негов број беше потполно 
остварена програмата, за што 
Редакцискиот одбор и сите ние 
Македонците имавме голема 
причина да бидеме горди и за-
доволни.

Како прв претседател на 
Заедницата, на „Македонски 
глас“ му посакувам многу успех 
и да доживее уште многу идни 
јубилеи.

 д-р Никола Гроздановски

носно односите помеѓу Кон
стантин Миладинов и бискупот 
Штросмаер, кој во тоа време 
со материјална и духовна 
поддршка сторил многу за 
македонската култура. Во 
неа, Благоја Јовановски со 
хронолошки пристап ја обја
снува историјата на семеј
ството Миладиновци и појавата 
на Зборникот, кој има библиско 
значење за Македонците, и кој 

и денес, во 21. век, е една од 
најзначајните книги за тради
цијата на Македонците.

Пишувана на хрватски ја
зик, книгата Вечните Мила­
диновци е уште еден важен 
наслов во библиотеката на 
Заедницата и секако значаен 
придонес во долгогодишните 
успешни хрватско-македон
ски културни врски.

Е. П.

Првиот претседател на ЗМРХ Ни­
кола Гроздановски со првиот број и 
сегашниот претседател Орце Лам­
бевски со последниот број на „Ма­

кедонски глас“

Огледало на активностите на Заедницата и друштвата

Благоја Јовановски, втор уредникОгнен Бојаџиски, прв уредник Марина Апостоловска, трет уредник
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Новата плоча на куќата во 
која работел познатиот ма-

кедонски поет, лингвист, про-
светител и дипломат, Андрија 
Петкович, во Риека ќе биде по-
ставена најверојатно во текот 
на декември. Откако за сега сè 
уште непознат сторител на по-
четокот на ноември ја оштети 
плочата на велешанецот Пет
кович, градоначалникот на гра-
дот Риека, Војко Оберснел, ја 
презема обврската на сметка 
на Градот да се изработи и по-
стави нова плоча, на местото 
на оштетената, која настрада 
само поради тоа што на неа се 
најдоа кирилични букви. Како 
што вели македонскиот почесен 
конзул во Риека, проф. д-р Го-
ран Калоѓера, новата плоча ќе 
биде поставена штом ќе се оце-
ни дека би било најадекватно 
време. Тој добил извештај од по-
лицијата на Приморско-горан-
ската жупанија и по нивна су-

гестија побарал да се продолжи 
со истрагата сè до откривање на 
извршителите на делото.

Според него, чинот нема 
никаква врска со Македонија и 
Македонците. „Тоа е дело на не-
кој болен ум, кој нема никакво 
познавање ниту од кирилица, 
ниту од латиница, а тоа најве-
ројатно го направил во алкохо-
лизирана состојба. Кога би го 
прочитал текстот на плочата, 
би разбрал дека станува збор 
за Македонец. Во секој слу-
чај, Македонците во Риека не 
се чувствуваат загрозено, ниту 
пак, тоа е упатено кон нив како 

малцинство. Тие во Риека ужи-
ваат голем углед“, вели проф. 
Калоѓера.

Инаку, по немилиот настан, 
со свое соопштение се огласи и 
Заедницата на Македонците во 
Република Хрватска со цел ин-
формирање на јавноста како не 
би се создавале непотребни тен-
зии помеѓу двата пријателски 
народи.

„Се работи за одвоен чин 
кој произлегол од нечија глу-
пост, алкохолизираност или 
тотално непознавање на писме-
носта, културата и историјата 
на македонскиот народ. Смета-
ме дека со тоа правата на Ма-
кедонците во Хрватска не се и 
нема да бидат загрозени и дека 
во иднина ќе се води сметка да 
не се случуваат вакви немили 
настани,“ наведено е во сооп
штението на ЗМРХ.

М. Г.

Канцеларијата за човекови 
права и права на нацио-

налните малцинства на РХ, од 
9-11 октомври 2013 година ор-
ганизираше студиска посета на 
делегацијата од Агенцијата за 
остварување на правата за заед
ниците од Скопје на релевант-
ни институции во Загреб, како 
што се Советот за национални-
те малцинства, Министерството 
за администрација, Министер-
ството за култура, Министер-
ството за наука, образование 
и спорт, Одборот за човекови 
права и права на национални-

те малцинства во Хрват
скиот сабор, Канцелари
јата за рамноправност на 
половите и Канцеларија-
та на Народниот право-
бранител. Посетата беше 
реализирана во рамките 
на проектот „Зајакната 
имплементација на пра-
вата на заедниците под 
20% во РМ“, на Агенција-
та и Мисијата на ОБСЕ 
во Скопје, со цел размена 

на искуства и запознавање со 
хрватскиот систем на постојни-
те модели и најдобри практики 
за ефективна имплементација 
на заштита на правата на заед-
ниците, како и зајакнување на 
веќе воспоставената соработка.

За време на посетата, тие и 
со Заедницата на Македонците 
во РХ на 11 октомври во нејзи-
ните простории остварија заед-
ничка средба. Македонската де-
легација, составена од советни-
ците за управување со проекти 
и меѓународна соработка Ирена 

Оровчанец и Лејла Кардовиќ и 
помладиот соработник Демет 
Хамза Демир, како и претстав-
никот на ОБСЕ Мисијата, Та
тиана Чернеи, а предводена од 
директорот на Агенцијата Весна 
Бабиќ-Петровски, ја пречекаа 
претседателот на Заедницата на 
Македонците во РХ, Орце Лам-
бевски, претседателот на Со-
ветот на МНМ за Град Загреб, 
Томе Апостолоски, претседате-
лот на МКД „Охридски бисер“ 
од Загреб, Благој Штерјов и дру-
ги членови. Тие на делегацијата 
и ги презентираа своите бројни 
активности, изразувајќи задо-
волството со моменталната по-
ложба на македонското нацио-
нално малцинство во Хрватска. 
Претседателот Ламбевски на 
гостите им подари неколку при-
мероци на „Македонски глас“ и 
книги и во издаваштво на Заед-
ницата.

Е. П.

Македонците не се чувствуваат загрозено во Хрватска

Средба со делегација од Агенцијата за остварување на 
правата за заедниците
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Од последниот број 
на Македонски глас, 

Советот за национални-
те малцинства на Репу-
блика Хрватска одржа 
два состанока, различни 
по темите на дневен ред, 
но кои имаа заедничка 
грижа за национални-
те малцинства во РХ. 
На првиот состанок се 
истакна дека медиуми-
те имаат огромно зна-
чење за промовирање 
на рамноправноста на 
националните малцин-
ства и на соживотот 
со мнозинскиот народ, 
како и за зачувување на 
нивниот културен иден
титет. Обврската на ХРТ 
е во согласност со своите 
програмски принципи и 
Договорот што го има 
потпишано со Владата 
на Република Хрватска, 
да придонесува на про-
мовирање на човеко
вите права, демократ
ските достигнувања и 
дијалози. Улогата на 
ХРТ како јавен медиум 
е непристрасно да ги 
претставуваат малцин
ствата, како истите би 
биле прифатени во оп
штеството како рамно-
правни членови и суб

јекти на општествените 
чествувања.

Анализирајќи ги 
прашањата за нацио
налните малцинства, 
Советот констатираше 
дека радиските еми-
сии ја имаат исполне-
то својата програмска 
смисла, но сè уште не-
доволно. Имено, иззе-
мајќи ја 15-минутната 
емисија Мањински мо-
заик која е емитирана 
39 пати во 2012 година, 
за жал телевизиската 
програма не ги испол-
нува своите обврски за 
емитирање на малцин-
ска програма на јазикот 
и писмата на национал-
ните малцинства, а кои 
се пропишани со чл. 11 
на Европската повел-
ба за регионални или 
малцински јазици која 
Република Хрватска ја 
има потпишано уште во 
1997 година.

Спротивно на ин-
тенцијата на законода-
вецот со инкорпорација 
во целокупната програ
ма, мнозинството да се 
запознае со малцин-
ството, денешнава про-
грамска продукција 
создава тенденција на 
гетоизирање, така што 

малцинските прашања 
се прикажуваат глав-
но како причина на 
проблемите. Емисиите 
за малцинствата не се 
интегрирани во оста
натите програми, а ак
тивностите на малцин-
ствата не се визуел
но препознатливи во 
смисла на интеграција 
во целокупниот опште
ствен, културен и поли-
тички живот.

На вториот соста
нок се дебатираше на 
многу прашања, од кои 
најважни се секако оние 
кои се однесуваа на по-
натамошното финанси-
рање на проектите на 
националните малцин-
ства во Република Хр-
ватска. Се пренесе и ин-
формацијата дека оче
куваниот ребаланс во 
однос на националните 

малцинства ќе изнесува 
околу 3% на годишно 
ниво за 2013 година, а 
дека сè уште не се знае 
кој ќе биде износот со 
кој ќе располагаат на-
ционалните малцин-
ства во 2014 година. 
Беа формирани и две 
комисии и тоа за отво-
рање на пристигнатите 
програми на конкурс 
и комисија која ќе ги 
разгледа сите пристиг-
нати проекти и која ќе 
изврши распределба на 
целокупните средства 
за 2014 година. Беа усо-
гласени и уште неколку 
предлози за поеднос-
тавно овозможување на 
сите национални здру-
женија како да ги кори
стат сите можности за 
конкурирање со проек
ти кон Советот.

Биљана Митревски

Има ли поголемо 
признание за некое 

малцинско културно 
друштво од тоа да те 
поканат домаќините да 
им гостуваш на нивна 

вечер на фолклорот ко
ја се одржува по повод 
Денот на општината и 
верскиот празник ,,Св. 
Госпа Жалосна“. А то-
кму тоа се случи на 14 

септември оваа година 
во Хрваце, во околина-
та на Сињ.

Имено, на минато-
годишната смотра на 
фолклорот во Подстра-
на заеднички запазен 
настап имаа ХКУД „Пе-
руќа“ од Хрваце и МКД 
„Македонија“ од Сплит. 
Тогаш и падна догово-
рот на двете раковод-
ства на овие друштва 
да се продолжи нивна-
та соработка. Оваа го-
дина нашите пријатели 

од Хрваце нè поканија 
да настапиме на нивна-
та вечер на фолклорот 
која се одржува секоја 
година на 14 септем-
ври. Така, имавме чест 
да настапиме со уште 
шест хрватски култур-
но уметнички друштва 
од цела Хрватска и на 
достоинствен начин да 
ја претставиме нашата 
култура, песна и наши-
те традиционални ора.

Б.М.

Малцинствата недоволно застапени во ТВ програмите

МКД „Македонија“ во Хрваце
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Заедницата на Македонци-
те во РХ ја одржа својата 
петта седница на Управ-

ниот одбор на 26 октомври 2013 
година. Претседателот Орце 
Ламбевски ги поздрави присут
ните и тие започнаа со работа 
по дневниот ред. Записникот од 
минатата седница беше усвоен, 
а во дискусијата за реализи-
раните активности, Ламбевски 
рече дека со овогодишниот „Ден 
на ЗМРХ“ во Нова Градишка 
достојно се одбележа и годиш-
нината од трагичната смрт на 
Тоше Проески. Во врска со фи-
нансиското работење, беше ре-
чено со уште колку средства 
Заедницата располага до крајот 
на годината и со остварувањето 
на сите планирани овогодишни 
програми, се предвидува дека на 
жиро сметката за Советот нема 
да останат средства за пренос 
во идната година. Кварталниот 
финансиски извештај на Заед-
ницата по расправата беше ед-
ногласно усвоен.

За програмите што треба 
да бидат реализирани до крајот 
на годината, најповеќе се збо-
руваше за „Рацинов ден – Бели 
мугри“ што ќе се одржи на 23 
ноември во Самобор. Се збору-
ваше и за проектот од Советот 
на МНМ за Град Загреб за из-
лагање списанија и книги на из
ложбен штанд на загрепскиот 
саем „Интерлибер“ што ќе се 
одржи од 12-17 ноември, а кој 
ќе биде реализиран во соработ-
ка со Заедницата. Тоа ќе биде 
прилика и 20-годишнината од 
издавањето на „Македонски 
глас“ да биде одбележена на 
саемот. Што се однесува до про-
грамите за 2014 година, Заед-

ницата аплицираше на Јавниот 
повик за пријава на програми 
за јавни потреби во културата 
на Град Загреб за претставу-
вање на книги од македонски 
автори во Загреб. За програ-
мите до Советот беа усвоени 
предлозите за информирање, 
издаваштво и културни мани-
фестации на ниво на Заедница-
та, а за културниот аматеризам 
претседателот Ламбевски рече 
дека за идната година би тре-
бале друштвата финансиски да 
се изедначат, бидејќи сите ис-
тиот труд го даваат и не е пра-
ведно некои да добиваат помал-
ку, а некои повеќе средства. На 
друштвата останува што поква-
литетно да ги предложат своите 
програми.

За попис на имотната сос-
тојба на Заедницата, членови-
те на УО именуваа три члена 

во пописната комисија, а под 
точката разно, Васил Тоцинов-
ски беше именуван за нов до-
писник на МКД „Илинден” од 
Риека и член на Редакцијата 
на списанието „Македонски 
глас”. Исто така, беше одлуче-
но да се доделат благодарници 
на МПЦО „Св. Злата Меглен-
ска“ од Загреб и на протојереј 
Кирко Велински за придонес и 
афирмација на Заедницата. На 
крајот, на присутните им беше 
поделен по еден примерок од 
најновата книга „Вечни Мила-
диновци“ од Благоја Јовановски 
и по еден ДВД со документар-
ниот филм „Името е име“ и ту-
ристички план на Град Скопје, 
подарок од првиот македонски 
дневен весник „Нова Македо-
нија“.

Е. П.

Друштвата со поквалитетни предлози на програмите 



9Aktualno

	 Aktualno

Советот на македонското на-
ционално малцинство за 

Град Сплит, македонското кул-
турно друштво „Македонија“ и 
Жупанискиот претставник на 
македонското национално мал
цинство за Сплитско-далматин-
ската жупанија, Владимир Апо
столски, ја организираа просла-
вата на 11-ти Октомври, Денот 
на востанието и почетокот на 
антифашистичката борба во Р. 
Македонија.

Прославата започна со увод
ниот говор на претседателот на 

МКД „Македонија“, Ангел Ми
тревски, кој после поздравува
њето на гостите и на Македон-
ците, најави кратка изведба на 
неколку македонски патриот-
ски песни од хорот „Македо-
нија“, а потоа краток осврт на 
антифашизмот во Македонија 
даде Владимир Апостолски.

Она што оваа прослава ја 
направи единствена во Р. Хрват-
ска беше проекцијата на фил-
мот на Сигурјон Еинарссон под 
насловот „Името е име“. Фил-
мот, кој на еден документарно-

популистички начин ја покажу-
ва судбината на македонскиот 
народ кој без било каква своја 
грешка стана заложник на соп-
ственото име, по прв пат се при-
кажа во Република Хрватска.

Самото прикажување на 
овој филм ги потврди длабоки-
те врски помеѓу Заедницата на 
Македонците во РХ, а особено 
на МКД „Македонија“, од една 
страна и најстариот македонски 
дневен весник „Нова Македо-
нија“ од друга, бидејќи на по-
следната средба на претставни-
ците на „Нова Македонија“ со 
претседателот на МКД „Маке-
донија“ беа донирани десетина 
оригинални примероци на овој 
филм. Самиот филм забележа 
доста емотивен прием кај сами-
те Македонци и Македонки, но 
и кај бројните гости кои беа на 
прославата на овој празник.

Прославата заврши како 
во стилот на права македонска 
прослава: со домашни македон-
ски специјалитети, македонски 
вина и се разбира со песни и 
ора. 

Биљана Митревски

Амбасадорката на Републи-
ка Македонија во Републи-

ка Хрватска, Даниела Караѓо-
зоска, на 15 октомври беше во 
настапни посети на Град Сплит 
и Сплитско-далматинската жу
панија.Во Сплитско-далматин
ската жупанија ја примија жу-
панот Златко Жеврња, претседа-
телот на жупаниското собрание 
Петар Сапунар и заменикот на 
жупанот Анте Шошиќ. Во ра-
ботниот дел, амбасадорката 
Караѓозоска истакна дека и во 
Република Македонија постојат 
работни зони подготвени за 
странските инвеститори, а исто 
така, ги повика и граѓаните на 
Р. Хрватска да го следат при-
мерот на словенечките туристи 
кои минатата година остварија 

12.500 ноќевања, за разлика 
од хрватските кои имале 1.200 
ноќевања.

Жупанот Жеврња ги истак-
на добрите пријателски врски 
со Македонците и Македонија, 
но ја истакна и заслугата на 
МКД „Македонија“ од Сплит. 
На крајот изрази надеж дека и 
оваа посета ќе придонесе за по-
добрувањето на и така добрите 
односи помеѓу двете држави.

Во просториите на Градска-
та управа на Град Сплит, истиот 
ден амбасадорката Караѓозо-
ска беше примена и од сплит
скиот градоначалник, Иво Бал-
дасар. На средбата станало збор 
за подобрување на копнените и 
авионските врски помеѓу Сплит 
и Скопје. За жал, поради пора-

но преземени обврски, амбаса-
дорката Караѓозоска немаше 
време да се состане со претстав-
ниците на нити една од четири-
те македонски асоцијации кои 
веќе со години успешно работат 
во Градот Сплит и Сплитско-
далматинската жупанија.

Биљана Митревски

Филмот „Името е име“ премиерно во Хрватска

Подобрување на копнените и авионските 
врски меѓу Хрватска и Македонијa

Амбасадорката Караѓозоска со 
градоначалникот на Сплит
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На Изборното со­
брание на МКД 
„Охридски бисер“ 
за претседател на 
Друштвото пов­
торно беше едногла­
сно именуван Благој 
Штерјов, а функци­
јата потпретседа­
тел му беше дове­
рена на Цветко По­

повски

Редовното Изборно 
собрание на МКД 

„Охридски бисер“ од 
Загреб беше одржано 
на 16 октомври 2013 
година во салата на 
здружението „Зелена 
акција“. Тоа започна со 
свечено интонирање на 
хрватската и македон-
ската химна, по кое со 
едноминутно молчење 
им беше одадена почит 
на починатите членови 
на Друштвото, како и 
на трагично загинатата 
македонска поп-икона, 
пејачот Тоше Проески.

За работно претсе-
дателство беа избрани 
Анка Рабузин, Иван 
Лепитков и Ивана Ла-
заревска. По усвоениот 

дневен ред, претседа-
телот Благој Штерјов 
одржа кус поздравен 
говор, осврнувајќи се на 
работата на Друштво-
то во изминатиот пе-
риод. Анка Рабузин го 
претстави предлогот 
на новиот Статут на 
Друштвото и ги образ-
ложи измените и допол-
нувањата. Присутните 
немаа нови амандмани 
за предлогот и тој беше 
едногласно усвоен. Ус-
воени беа и претставе-
ните извештаи за Пла-
нот и програмата на 
работата на Друштвото 
во изминатиот период, 
Финансиските извеш
таи и Извештајот на 
Надзорниот одбор.

Досегашните чле-
нови беа разрешени, а 

по предлозите на коми
сиите и на присутните, 
едногласно беа имену
вани следните членови 
на Управниот одбор: 
Благој Штерјов, Цвет
ко Поповски, Орце 
Ламбевски, Елизабе
та Петровска, Тинка Б. 
Крстева, Ивана Лаза-
ревска и Ѓорѓи Тодо-
ровски; на Надзорниот 
одбор: Јана Гавровска, 
Олга Чичек и Калија-
на Дукиќ; и на Судот на 
честа: Иван Лепитков, 
Гордица Михајловска 
и Никола Грозданов-
ски. За претседател на 
Друштвото повторно 
беше едногласно име-
нуван Благој Штерјов, а 
функцијата потпретсе-
дател му беше доверена 
на Цветко Поповски. На 

сите именувани им беа 
упатени честитки за но-
вите мандати, а тие из-
разија благодарност за 
довербата со ветување 
дека тоа ќе им биде мо-
тивација и понатаму да 
се залагаат за успешна 
работа и афирмација 
на Друштвото.

Изборното собра-
ние, со кое МКД „Ох-
ридски бисер“ ја одбе-
лежи својата осма го-
дишнина на постоење, 
помина во срдечна и 
опуштена атмосфера, 
а членовите покажаа 
голема слога и верба 
кон заслужен напре-
док и просперитет на 
Друштвото. Со пофал-
ба на вклученоста и за-
лагањето на членовите, 
беше речено дека иако 
со скромни средства, 
тие работеа со голем 
ентузијазам и нивниот 
вложен труд му припи-
ша на Друштвото пози-
тивни резултати, што 
е најважно за благосо
стојба во една денешна 
евроинтегрирана заед-
ница.

Е. Петровска

Со почетокот на но
вата академска 2013 

-2014 година, на Фи-
лозофскиот факултет 
на Универзитетот во 
Риека почна и шестата 

учебна година на Лек-
торатот по македон-
ски јазик и култура. Во 
зимскиот семестар тра-
диционално студентите 
ќе ги слушаат трите 

предмети: Македонски 
јазик 2 со 28, Македон-
ска литература на 19. и 
20. век со 30 и Македон-
ска култура и цивили-
зација со 43 студенти. 
Да забележиме дека по 
обновувањето на Лек
торатот во учебната 
2008-2009 година до де-
неска вкупниот број на 
студенти изнесува 1573. 
Интересно е да се забе
лежи фактот што во 
секој семестар по не-
колку полски студенти, 
кои тука се во склоп на 
програмата Еразмус, 

го изучуваат македон
скиот јазик.

Минатата учебна 
година по подолга пауза 
беа одбранети и први-
те пет македонистички 
дипломски работи. На 
3 октомври, со одличен 
успех дипломираше 
Ива Чрњар, која што 
во определен времен-
ски период беше член 
на редакцијата на Ма­
кедонски глас. Наскоро 
следуваат одбраните на 
Мирела Маркановиќ и 
Ивањица Топиќ.

В. Т.

Со голема слога и верба кон заслужен напредок и просперитет

И полски студенти го учат македонскиот јазик



11

	 Aktualno

Aktualno

На 25 септември 2013 година 
беше многу живо во просто

риите на Заедницата на Маке-
донците во РХ. Сите оние што 
сакаат да го учат македонскиот 
јазик, се собраа на првиот час 
на „Работилницата за возрасни 
– Негување на македонскиот 
јазик и македонската култу-
ра“, што ја организираше МКД 
„Охридски бисер“. Македонци, 
Хрвати, Бошњаци, помлади и 
позрели, познати и непознати, 
од различни причини, но сите со 
голем интерес, како вистински 
ученици со тетратка и пенкало 
во рацете ја започнаа школска-
та година.

Во почетната група на 
проф. Ивана Лазаревска има 
десет ученици. Тие на првиот 
час се запознаа со азбуката на 
кирилица, изговорот, пишува
њето и создавањето реченици, 
а добија и домашна задача. На 
прашањето зошто го учите ма-
кедонскиот јазик, студентката 

на Филозофскиот факултет Теа, 
вели дека мајка и е Македонка 
и дека и е ова одлична прили-
ка да се збогати со уште еден 
јазик. Моника пак, го учела на 
факултет како изборен предмет 
и бидејќи и бил интересен, сака 
да го надополни своето знаење. 
Душан е Македонец роден во 
Хрватска. Неговите дома ни-
когаш не зборувале македон-
ски јазик. Тој сега го учи зашто 
сака да ја исправи грешката на 
своите родители, за да може да 
зборува со ќеркичката за и таа 
да го научи. Од друга страна, 
Кристина ќе работи во Македо-
нија и тоа е нејзината причина 
за учење на македонскиот ја-
зик. А тетка Зора како членка 
на „Моми бисерни“, вели дека 
сака да ја разбере содржината 
на песните што ги пее.

Останатите осум ученици 
се во напредната група на проф. 
Тинка Б. Крстева. Тие го збору-
ваат јазикот, но не така добро 

колку што би сакале, па повеќе 
ќе се посветат на изучување на 
граматиката и комуникацијата, 
а ќе обработуваат и различни 
теми за Македонија. На исто-
то прашање, Билјана одговара 
зашто татко и е Македонец, а 
таа самата како економист сме-
та дека уште еден јазик плус 
може само да и помогне во ка-
риерата. Ива има друга причи-
на – нема причина! Едноставно 
и се допаѓа јазикот како таков, 
ги сака луѓето што го зборуваат, 
ја сака Македонија...

Едно е сигурно и заедничко 
за сите, нив ги соединува љубов
та кон македонскиот јазик. Да 
им посакаме успех во учењето!

Е. Петровска

Проек-
цијата 

на филмот 
Три Ани 
во загреп
ското кино 
Т у ш к а ­
нац на 19 
с е п т е м -
ври 2013 
година ги 
отвори Де­
новите на македонска­
та кинотека во Загреб. 
Пред проекцијата, гос
тите ги поздрави дирек-
торката на Кинотеката 
на Хрватска, Кармен 
Лотка, меѓу кои беа ди-
ректорката на Кино-
теката на Македонија, 
Мими Ѓоргоска-Илиев-
ска, водителот на филм-
ската архива, Игор 
Старделов, уредникот 
на филмската програ-
ма, Владимир Ангелов и 
филмската критичарка, 
Илинденка Петрушева. 

Таа потоа го претста-
ви заедничкиот проект 
на овие две кинотеки, 
легендарните филмови 
Три Ани (1959) во режи
ја на Бранко Бауер и 
Македонски дел од пе­
колот (1971) во режија 
на Ватрослав Мимица, 
кои се реставрирани со 
дигитална и фотохеми
ска постапка и пре
миерно ќе бидат прика-
жани во дигитализира-
ното кино Тушканац.

- Ваквата соработ-
ка е резултат на профе-
сионализмот, посвете-
носта и ентузијазмот на 
колегите од двете кино-
теки, во реализацијата 
на заедничкиот проект 
на реставрација. Ис
крено се надевам дека 
и во иднина ќе продол-
жиме да соработуваме, 
во рамките на заштита-

та и презентацијата на 
аудио-визуелното на
следство. Ви посакувам 
пријатна филмска неде-
ла со старите филмови 
во ново руво – се обрати 
до публиката и дирек-
торката на Кинотеката 
на Македонија, Мими 
Ѓоргоска-Илиевска.

На отворањето при-
суствуваа и советникот 
при Амбасадата на РМ 
во РХ, Петар Чулев, 
стручниот советник за 
филм и аудио-визуелни 
програми од Градската 
канцеларија за образо-
вание, култура и спорт 
на Град Загреб, Никола 
Стојадиновиќ, претсе-
дателот на Заедницата 
на Македонците во РХ, 
Орце Ламбевски, секре-
тарката на МКД „Ох-
ридски бисер“, Виолета 
Штерјова, семејството 

Бауер и хрватскиот ре-
жисер Вељко Булајиќ, 
автор на документар-
ниот долгометражен 
филм Скопје ’63, кој ја 
освои и наградата Зла­
тен лав на филмскиот 
фестивал во Венеција.

На гостите им се 
обрати и Владимир Ан-
гелов, а како изненаду-
вање на вечерта беше 
настапот на пејачката 
група Моми бисерни 
при МКД „Охридски 
бисер“, кои со своја-
та вокална интерпре-
тација на македонски 
стари народни песни и 
доловија на загрепска-
та публика дел од маке-
донската културна риз
ница. Филмовите мо-
жеа да се погледаат до 
26 септември во Загреб, 
од каде потоа заминаа 
на проекција во Сплит.

Е. Петровска

Зошто го учите македонскиот јазик?

Стари филмови во ново руво
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Европскиот дом во Диокле-
цијановата палата е тради-

ционално место каде се соби-
раат сплитските Македонци да 
го прослават 8-ми Септември 
– Денот на независноста на Ре-
публика Македонија. Во амби-
ентот од времето на Римското 
царство, секоја година се на-
здравува и честита за овој го-
лем македонски празник, но во 
последните две години тоа се 
случува ден порано и тоа од по-
себни оправдани причини.

Прославата на 8-ми Сеп-
тември – Денот на независнос-
та на Република Македонија 
во Европскиот дом ја отвори 
претседателот на МКД “Маке-
донија”, Ангел Митревски, со 
пригодни зборови и поздрави 
до присутните гости и многу
бројните Македонци и Маке-
донки. Потоа пригоден реферат 
за овој датум прочита претседа-
телката на Советот на македон-
ското национално малцинство 
за Град Сплит, Венка Џанко. 
Програмата продолжи со извед-
би на избрани македонски пес-
ни во изведба на пејачката гру-
па „Македонија“ под водство на 
Олга Барбир, а потоа продолжи 
„по македонски“ со песни и ора.

Оваа година на прославата 
присуствуваа и две специјални 
гостинки, оснивачките на хума-
нитарното здружение „Мост“. 
Се работи за Лана Иљадица и 
Лада Штефек кои за својата ху-

манитарна работа минатата го-
дина ја добија наградата „Понос 
Хрватске“ за 2012 година. Тие 
ја организираа и ја започнаа 
хуманитарната акција „О ла ла 
– 365 вечери“ во која секој ден 
некој се пријавува доброволно 
да подготви вечера за дваесе-
тина сплитски бездомници кои 
имаат засолниште и можност 
да преноќат во просториите на 
здружението „Мост“.

Како и минатата година, по 
повод својот национален праз-

ник на 8 септември 
членовите на МКД 
„Македонија“ и 
оваа година подгот-
вија пригодни маке-
донски јадења и спе-
цијалитети со кои ги 
почестија бездомни-
ците кои од разни 
причини се прину-
дени на ваков тежок 
живот. На менито, 
покрај традицио-
налното македонско 
„тавче гравче“ се 
најде и селско месо, 
печени пиперки, си-
рење, а вечерата ја 
обогатија и со слат-
ки делиции, како 
раванија и македон-
ска баклава. За сите 
овие делиции „де-
журни виновници“, 
како и секогаш, беа 
Јорго Кремиќ, Вен-
ка Џанко, Фросина 

Мавсар, Блага Масачеси и Ли-
дија Ненадиќ.

Необичен, но убав, а пред сè 
благороден начин да се прослави 
Денот на независноста, а што е 
уште поважно - секој иден 8 сеп-
тември е резервиран за сплит-
ските Македонци како единстве-
но здружение на националните 
малцинства од Сплит кое учес-
твува во најхуманата акција во 
Сплит, „О ла ла – 365 вечери“.

Биљана Митревски

Отсекот за социологија на 
Филозофскиот факултет 

при Универзитетот во Сплит и 
научниот проект ТИТУИС го 
организираа меѓународниот на-
учен конгрес на тема „Наслед-
ство и развој – социо-економ-
ски, социолошки и социокул-
турни аспекти“. На конгресот 
како излагачи се претставија и 
професорите Петар Георгиев-
ски и Златко Жоглев од Универ-
зитетот во Битола.

По завршувањето на кон-
гресот, делегацијата на Универ-
зитетот „Св. Климент Охрид-
ски“ од Битола, која ја сочину-
ваа ректорот, проф. д-р Златко 
Жоглев и проректорот проф. 
д-р Сашо Атанасоски во ректо-
ратот на Сплитскиот универзи-
тет ги прими ректорот проф. д-р 
Иван Павиќ со своите соработ-
ници проф. д-р Бранка Рамљак 
и проф. д-р Томислав Килиќ. 

На оваа средба се разгова-
раше за соработката на двата 

универзитета, особено на поле-
то на научно-истражувачките 
конференции, објавување на 
статии во стручни списанија 
и гостувања на предавачи од 
едната и другата страна, како и 
размена на студенти.

Договорено е и потпишу-
вање на Договор за соработка 
со кој би се и формализирале 
сите услови на партнерството 
на овие две научни институции.

Б. М.

О ла ла и Денот на независноста

Битолска и сплитска универзитетска соработка
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На денот на одбележување-
то на 20-годишнината од 
„Македонски глас“ во 

Загреб, главниот уредник на ова 
списание на Македонците во 
Хрватска заедно со група уред
ници и новинари од реномирани 
хрватски медиуми престојуваа 
во Македонија. За време на нив-
ното студиско патување ги по-
сетија Вевчани, Струга, Охрид, 
Скопје и Тиквешкиот регион, 
поточно најмодерната винарија 
во регионот „Стоби“.

Она што особено нè напра-
ви горди за време на престојот 
во Македонија, заедно со мојот 
колега Сашо Георгиевски, до-
писник на „Нова Македонија“ 
од Хрватска, со кого го иници-
равме ова патување, беше што 
нашите хрватски уредници и 
новинари беа воодушевени од 
Македонија. Како од нејзини-
те природни убавини, така и од 
гостопримството на Македон-
ците, но и од храната и виното 
што имаа можност да ги вкусат.

Домаќините во Вевчани и 
Охрид, градоначалниците Цве-
томир Угриновски и Никола 
Бакрачески, се потрудија прес-
тојот на хрватските уредници 
и новинари да биде организи-
ран на највисоко ниво, а истото 
го покажаа и во „Нова Маке-
донија“ која беше домаќин на 
скопскиот престој. Разговорите 
со домаќините, но и со македон-
ските колеги главно се одвиваа 
на релација Хрватска – Македо-
нија. Од политика и култура, до 
медиуми, спорт, гастрономија...

За време на престојот во 
Охрид ми пријде еден наш коле-
га и замоли да му дадам изјава 
за „Дојче веле“, за тоа како ги 
остваруваме како национално 
малцинство своите права во Хр-
ватска. Му зборував за ситуа
цијата во Хрватска и за тоа дека 
ние како македонско нацио
нално малцинство имаме свои 
училишта на македонски јазик, 

списание преку кое две децении 
се обидуваме не само да го со-
чуваме, туку и го афирмираме 
својот национален идентитет, 
издавачка дејност и други број-
ни активности на македонски-
те културни друштва сплотени 
во Заедницата на Македонците 
во Хрватска. Но, подоцна, кога 
заедно со хрватските колеги 
бевме на средба со хрватска-
та дијаспора во Македонија, не 
ми беше пријатно да ги слушам 
нивните забелешки во однос на 
правата кои ги имаат, или како 
што велат тие – би требало да ги 
имаат во Република Македонија. 
Но, тоа е една друга приказна.

А нашата приказна со па-
тувањето најдобро ја раскажа 
во својата репортажа колешка-
та од „Слободна Далмација“ и 
порталот „Трис“, Даворка Бла-
жевиќ, искусна новинарка, која 
доста аналитично ги опфати си
те погледи што и се пружија на 
студиското патување во Маке
донија. Таа запиша: „Ја сакам 
Македонија. Поради топлите лу
ѓе, прекрасните вина и одлична
та храна. Не нужно по тој ре-
дослед. Но, кој и да кажал дека 
овде срдечноста е во традиција-
та и духот на народот, погодил. 
Секогаш, некако со радост пату-
вам во таа јужна и помалку таж-
на земја, на која некои дури и го 
одрекуваат правото на името...“

Нашата колешка Блаже-
виќ во својот текст Охрид го 
нарече православен Ерусалим, 

а Охридското езеро – бисерен 
ѓердан на Македонија. За Ско-
пје, по разгледувањето на гра-
дот и културните споменици, 
таа вели: „Скопје е град на спо-
меници за Гинис“.

Потоа дојдовме на новинар-
ска работилница во „Нова Ма-
кедонија“ каде со македонските 
уредници споделивме мислења 
околу состојбите во новинар-
ството, законските одредби кои 
ја третираат оваа проблемати-
ка, кризата која се одразува и 
на медиумите и сл.

Тиквешкиот регион и посе
тата на винаријата „Стоби“, 
сопственост на еден од најголе-
мите македонски инвеститори, 
Минчо Јорданов, во чија соп-
ственост е и „Нова Македонија“, 
го оставивме за крај. Првоклас-
ните македонски вина имавме 
можност да ги дегустираме по 
редослед што ни го одреди на-
шиот сомелијер, кој за секое 
вино имаше посебна приказна 
за вкусовите и мирисите.

Една друга наша колешка 
вели експлозијата на вкусови 
од Македонија ќе ја понесам 
во Хрватска. За да докажам на 
моето семејство купив по едно 
парче бело овчо сирење, кашка-
вал и секако една тегла од пре-
красниот македонски ајвар, чиј 
вкус никаде на друго место не 
може да се почувствува, освен 
„таму каде вечното сонце сјае“.

Од ова наше студиско пату-
вање се родија и нови иниција-
тиви за соработка, за збратиму-
вање на хрватски и македонски 
градови (Охрид-Дубровник, 
Шибеник-Каварадци), возврат-
на посета на македонски нови-
нари... Иницијативите беа топло 
поздравени од хрватскиот сега-
шен и поранешен претседател, 
Иво Јосиповиќ и Стипе Месиќ, 
кој впрочем, ја предложи идеја-
та за Охрид и Дубровник да ста-
нат градови пријатели.

Милена Георгиевска

Поради топлите луѓе, прекрасните вина и одличната храна. Не нужно по тој редо­
след. Но, кој и да кажал дека овде срдечноста е во традицијата и духот на народот, 

погодил, смета реномираната хрватска новинарка Даворка Блажевиќ

Од новинарската работилница 
во „Нова Македонија“

Ја сакам Македонија
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Културни манифестации

Нова Градишка

„Не сакам да ми симнува­
те капа. Само сакам да се 
гордеете со мене.“ – велеше 
нашиот Тошка. И Македон­
ците во Хрватска се гор­
дееја со него. И му оддадоа 

почит.

Изминаа шест години од тоа 
кобно октомвриско утро 

кога македонската поп-икона 
Тоше Проески засекогаш си за-
мина. Си замина, но остана. Ос-
тана споменот на неговиот лик 
и дело кој, како времето одми-
нува, сè е поприсутен во мисли-
те и срцата на сите што го сакаа 
и почитуваа. „Не сакам да ми 
симнувате капа. Само сакам да 
се гордеете со мене.“ – велеше 
нашиот Тошка. И Македонците 
во Хрватска се гордееја со него. 
И му оддадоа почит. Во негова 
чест беше посветена овогодиш-
ната културна манифестација 
„Ден на Заедницата на Маке-
донците во РХ“, како всушност 
и сите други случувања што беа 
организирани во Нова Градиш-
ка, под покровителство на Со-
ветот за националните малцин-
ства на РХ, Туристичката заед-
ница и Градот Нова Градишка.

Одбележувањето започна 
утрото на 12 октомври, со оди-
грување на неколку пријателски 
ракометни натпревари помеѓу 
ветераните на Нова Градишка 
и ветеранската репрезентација 
на Македонија. Иако резулта-
тот беше најмалку важен, ма-

кедонската екипа заслужено ги 
однесе сите победи. Прекрасно 
спортско дружење во чест на 
Тоше кое веќе станува тради
ционално.

Истиот ден попладнето, 
претставниците од градската 
управа на Градот Нова Гра-
дишка и Туристичката заедни-
ца, членовите на македонските 
културни друштва на Заедни-
цата, веќе пристигнатите мара-
тонци од Македонија, фановите 
на Тоше и уште многу други не-
гови почитувачи, се собраа заед-
но, најнапред, на Парастосот за 
помен на Тоше во црквата „Св. 
Терезија“ што го одржа свеште-
никот на МПЦ во РХ, протоје-
реј Кирко Велински, а потоа и 
пред споменикот на Тоше, каде 
положија венци свежо цвеќе. 
Трагичната судбина на маке-
донскиот непребол ги сплоти 
сите како едно. Само пламенот 
на свеќите помешан со по не-
која скриена воздишка и солза, 
и тивкиот шепот на молитвата 
што одвејуваше низ ехото на 
трогателните звуци на трубата, 
го нарушуваа молкот во предве-
черието. Сè во чест на Тоше.

Различности што 
поврзуваат

Шесте македонски култур­
ни друштва достојно го 
презентираа духовното бо­
гатство на македонската 

изворна традиција

Вечерта, на централниот 
градски плоштад под закрила 
на пространото ѕвездено небо, 
кое и самиот Тоше бескрајно го 
обожуваше, Заедницата на Ма-
кедонците во РХ приреди цело-
вечерен концерт на кој наста-
пија македонските културни 
друштва со богата културно-
уметничка програма. Пред мно-
штвото посетители, пригодна 
реч упатија градоначалникот 
на Нова Градишка, Жељко Би-
говиќ, советникот при македон-
ската Амбасада во Хрватска, 
Петар Чулев, претседателот на 
Заедницата на Македонците во 
РХ, Орце Ламбевски и претс-
тавничката на градоначални-

ДЕН НА ЗАЕДНИЦАТА НА МАКЕДОНЦИТЕ ВО РХ

Сè во чест на Тоше



кот на Град Загреб, познатата 
драмска актерка Костадинка 
Велковска, која со својот особен 
емотивен говор ги допре чув-
ствата на сите.

- Кога се говори со јазикот 
на уметноста и убавината на 
традицијата, тоа е најразбир-
лив говор за градење мостови 
на заедништво и почитување 
на народите со различни кул-
тури и обичаи. Убеден сум, дека 
оваа манифестација што ја ор-
ганизираме во чест и спомен 
на нашиот Тоше, ќе прогово-
ри за богатото културно тво-
рештво на македонското нацио
нално малцинство во Хрват-
ска. Со чувањето и негувањето 
на народното наследство, ќе ви 
претставиме вредна ризница на 
културолошки мозаик на раз-
личности, но различности што 
тесно нè поврзуваат со хрват-
скиот народ, токму како што 
низ своите дела тоа го праве-
ше и Тоше – нагласи Ламбевски 
и во знак на благодарност, на 
градоначалникот Биговиќ и на 

директорката на Туристичката 
заедница, Динка Матијевиќ, им 
подари неколку списанија „Ма-
кедонски глас“ и книги во изда-
ваштво на Заедницата. Мара-
тонците од Македонија пак, на 
протојереј Кирко Велински во 
името на Фондацијата на Тоше 
Проески му ја врачија вредната 
награда Статуетка, за неговото 
неуморно залагање во промо-
вирањето на ликот и делото на 
Тоше. „Ова е за сите вас“, изјави 
свештеникот Велински емотив-
но потресен од моментот.

На концертот што траеше 
полни три часа, никој од при-
сутните не остана рамнодушен. 
Шесте македонски културни 
друштва „Охридски бисер“ од 
Загреб, „Билјана“ од Задар, 
„Браќа Миладиновци“ од Осиек, 
„Илинден“ од Риека, „Св. Кирил 
и Методиј“ од Пула и „Македо-
нија“ од Сплит, чии секции цела 
година аматерски, но мошне ак-
тивно и вредно работат, достој
но го презентираа духовното 
богатство на македонската из-

ворна традиција низ песни, му-
зика, фолклор, претстави, реци-
тали... Соединети од најмладите 
до највозрасните членови, на 
учесниците не им беше тешко 
да ги придобијат симпатиите на 
присутните преку интересните 
аранжмани и кореографии. Со 
невидена хармонија гласови-
те на хористите и тропотот на 
игроорците придружувани со 
звуците на македонските на-
родни музички инструменти, го 
исполнија плоштадот во срце-
то на Нова Градишка. И срца-
та на публиката се исполнија 
со настапот на риечката дет-
ска секција и песната „Цреша“, 
како и со вечната „Зајди, зајди“ 
во интерпретација на Костадин-
ка Велковска. А како гости на 
концертот, на крајот настапија 
и три славонски тамбурашки 
состави кои изведоа неколку 
познати песни од Тоше. Вооду-
шевената публика уживаше во 
разновидните културни содр-
жини и репрезентативноста на 
настапите и ги наградуваше со 
силни аплаузи. Многумина од 
нив не одолеаја да запеат и оро 
да заиграат. Таму, на тревата 
покрај бината, покрај штандо-
вите со изложените македонски 
ракотворби од етно-работилни-
ците на друштвата. Сè во чест на 
Тоше. За љубовта, еднаквоста, 
хуманоста, човечноста.

Елизабета Петровска
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ЗА ТОШЕ!
Следното утро на 13 октомври, 
точно во 6 часот и 20 минути 
од стадионот на Слога каде се 
наоѓа и споменикот на Тоше 
Проески, стартуваше почес-
ниот ултрамаратон. Шеснаесет 
маратонци од Македонија по 
шести пат ја трчаат во обратен 
правец последната маршрута 
од околу 1000 километри по 
која патуваше Тоше, до целта 
– неговото вечно почивалиште 
во Крушево. Ги испратија за-
меникот на градоначалникот 
на Нова Градишка, Дарио Бан, 
советникот при македонска-
та Амбасада во Хрватска, Пе-
тар Чулев и претседателот на 

Заедницата на Македонците во 
РХ, Орце Ламбевски. И додека 
ситниот дожд жаловно сипе-
ше, во ритамот на чекорите од 
шеснаесет грла громогласно се 
ореше: „ЗА ТОШЕ! ЗА ТОШЕ! 
ЗА ТОШЕ!“

Тоше, те сакаме сите! Ти 
беше и ќе останеш засекогаш 
наша најсјајна ѕвезда.

Заедницата на Македонци-
те во Република Хрватска 

изразува голема благодарност 
за сесрдната поддршка на сите 
радио, телевизиски, печатени 
и интернет медиуми што беа 
присутни во Нова Градишка 
и што ги објавија и просле-
дија настаните посветени во 

чест на Тоше Проески.
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Svi smo postali jedna velika 
Tošina obitelj, čiji članovi se 
pronalaze na raznim mjesti­
ma u razno vrijeme i dijele 
svoje emocije. Sretni smo što 
su neki od nas počeli darivati 
krv po uzoru na Tošu, a neki 
koji su to i prije radili, sada 

to rade baš radi Toše

Još je jedna godina prošla, a 
prolaznost vremena brojimo 

po godinama prije i poslije Toše. 
Prije, dok je budućnost izgledala 
izvjesna i sjajna, golem uspjeh, 
mnogo lijepih pjesama, sreća za 
fanove, posebno one koji su Tošu 
pratili na koncertima, dodirnuli, 
fotografirali se s njim… I poslije, 
kada smo spoznali što smo imali i 
izgubili, kada bol ne prolazi, kada 
ustrajno pokušavamo pobijediti u 
utrci s prolaznosti vremena i ne 
dati da Tošu pobijedi zaborav.

Tošini datumi rođenja, po
sljednjeg koncerta i odlaska, naj-
važniji su datumi u kalendaru, da-
tumi kada smo najviše povezani, 
jer se zajedno veselimo i zajedno 
tugujemo. Više se ne čudimo što ga 
osjećamo kao važnog člana obi-
telji kojeg nam je usud uzeo, više 
se ne čudimo energiji koju nam 
on daje iako nije na ovome svije-
tu. Živimo ovu igru bez granica i 
znamo da je ovo premalo za kraj.

Sretni smo što nas ima mno-
go, na svim kontinentima, svi smo 
postali jedna velika Tošina obi-
telj, čiji članovi se pronalaze na 
raznim mjestima u razno vrijeme 
i dijele svoje emocije. Sretni smo 

što su neki od nas počeli darivati 
krv po uzoru na Tošu, a neki koji 
su to i prije radili, sada to rade 
baš radi Toše. Sretni smo što se u 
Skopju poštuje tradicija u kojoj 
se obilježava podsjećanje na To-
šin zadnji koncert u organizaciji 
Tošinih fanova koji su ustrajali 
na tome. Sretni smo što postoje 
maratonci koji nesebično trče iz 
Nove Gradiške u Kruševo, nose 
našu ljubav na Gumenje i tako još 
jedna tradicija živi. Ove godine su 
trčali 13. listopada, a pridružio 
im se već drugi put Dalibor Petko, 
poznati hrvatski radijski voditelj. 
Nova Gradiška se ove godine po-
sebno iskazala i 12. listopada pri-
premila opsežan program. Slušali 
smo makedonske narodne pjesme 
i izvedbe nekoliko Tošinih pjesa-
ma u izvođenju slavonskih i ma-
kedonskih glazbenika.

Nije samo pjesma vodila Tošu 
kroz život. Ljubav, humanost i 
vjera imale su veliki utjecaj na 
njegov karakter. Zato je nama, 
Tošinim poštovateljima i fanovi-
ma, važna svaka misa u njegov 
spomen, a započeli smo 12. listo-
pada s misom u novogradiškoj cr-
kvi Svete Terezije.

Protojerej Kirko Velinski svih 
ovih šest godina neumorno moli 
za Tošu i nikad mu nije bilo teško 
otići u Novu Gradišku, na misu 
koja je bila namijenjena prven-
stveno maratoncima, kao i dra-
gim makedonskim gostima koji 
su doputovali autobusima.

Otac Velinski je napomenuo 
između ostalog, da je Toše bio čo-
vjek koji je pomagao tamo gdje 
je pomoć bila potrebna bez ob-
zira na vjeru, naciju i boju kože, 
pa poželio je maratoncima sretan 
put uz Božji blagoslov, darujući 
svakog blagoslovljenim križićem.

Već jutro poslije, 13. listopa-
da, u Zagrebu je također tradicio
nalno održana misa u kapelici na 
Rokovom perivoju. Kapelica je 
bila puna Tošinih fanova i pošto-
vatelja, a u dirljivoj propovijedi 
protojerej Velinski je apelirao na 
roditelje da odgajaju svoju djecu 
na način na koji je Toše bio odga-
jan, da voli i poštuje svoje rodi-
telje, da je ponosan na svoju do-
movinu i da bez skrivanja ističe 
svoju vjeru i uvažava tuđu.

Pšenicu, kruh i vino, dvije 
torte te ostalu hranu pripremila 
je, nabavila i donijela naša Tanja, 
a posebno se isticao bijelo-žuti 
cvjetni buket u obliku križa s To-
šinim imenom.

Osim misa u Zagrebu i N. 
Gradiški, Tošini fanovi su u raz-
doblju od 12.-16.10.2012. orga-
nizirali mise u Skopju, Ljublja-
ni, Rogaškoj Slatini, Beogradu i 
mnogim drugim gradovima.

Stela Prislan Fujs

Поминаа шест болни години 
од денот кога го загубивме 

едниот и единствен Тоше Прое
ски. Толку млад, успешен и ка-
ризматичен. Олицетворение на 
доброто. Веројатно премногу 
добро за овој свет. МКД „Билја-
на“ и оваа година го одбележа 
денот на неговото заминување 
од овој свет, со мал собир во 
своите простории на кој Мирја-

на Мајиќ ја прочита песната од 
својата збирка која му ја посве-
ти токму нему, а се вика „Тоше“. 
Присутните беа без друго таж-
ни, но и неизмерно среќни што 
Тоше живее и понатаму, тој е 
македонски симбол и гордост 
на нашата држава. Откако во 
Друштвото засвиреа неговите 
песни, повторно се потсетивме 

дека тој е вечен, како и неговите 
дела.

Е. К. К.

Zajedno tugujemo – sjećanje na Tošu Proeskog 

МКД „Билјана“ се сеќава на Тоше Проески
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Не чуди што проф. 
Благоја Јовановски 

е веќе години наназад 
преокупиран со Ми
ладиновци. Ова не е 
заклучок само на хр-
ватските медиуми. Веч-
носта, непресушноста 
на оваа тема, важноста 
на браќата за македон-
ската култура, јазик 
и идентитет се жива 
инспирација од која 
сила црпи виталниот 
професор по македон-
ски јазик, претставник 
на МНМ за Осиечко-
барањската жупанија, 

основач и долгогоди
шен член на МКД 
„Браќа Миладиновци“, 
Благоја Јовановски.

Неговата книга 
пред ѓаковечката пу
блика беше претставе
на на 5 октомври во 
помен музејот на Ј. Ј. 
Штросмаер.

Во своето обраќање 
до публиката, проф. Јо-
вановски ја истакна и 
улогата на великиот 
бискуп Јосип Јурај 
Штросмаер за браќа-
та Миладиновци и пе-
чатењето на збирката 

македонски народни 
песни која светлината 
на денот ја здогледува 
во далечната 1861 го-
дина. „Ова име е клуч-
на спојка помеѓу маке-
донскиот и хрватскиот 
народ, помеѓу Струга 
и Ѓаково. Во Струга 
постои споменик на 
Штросмаер, а во Ѓаково 
споменик на Милади-
новци, а МКД „Браќа 
Миладиновци“ веќе 16 
години ја промовираат 
манифестацијата „Де-
нови на браќата Ми-
ладиновци“ во чест на 
големите браќа и хр-
ватско-македонското 
пријателство“, истакна 
проф. Јовановски.

Монс. м-р Иван Ќу-
риќ пак, истакна дека 
е ова „прв настан во 
Спомен-музејот отка-
ко почина досегашни-
от директор на музејот, 

проф. Петар Стргар“, 
поврзувајќи го претста-
вувањето на книгата со 
ликот и делото на проф. 
Стргар како „промотор 
на дијалогот, толеран-
цијата и соработката 
помеѓу народите“.

Модераторот на 
претставувањето, Мир-
ко Ќуриќ нагласи дека 
со оваа книга, „Благоја 
Јовановски го продол-
жува отпочнатиот опус 
за браќата Миладинов-
ци и фрла нова свет-
лина врз соработката 
на браќата со бискупот 
Штросмаер. 

Книгата „Вечните 
Миладиновци“ беше 
претставена и во Осиек, 
на 11 октомври 2013 го-
дина, во клубот на чи-
татели на книжарни
цата „Нова“.

Јулијана Тешија

На 21 октомври, во 
Уметничката ака-

демија во Осиек беа 
претставени преводите 
на две значајни кни-
ги: збирката поезија 
на истакнатиот маке-
донски поет и есеист, 
Разме Кумбароски, 
„Попладне во август“ 
во превод на хрватски 
јазик и збирката есеи 
на Хелена Саблиќ То-
миќ, книжевен теоре-
тичар и критичар, и 
декан на Филозофски-
от факултет во Осиек, 
„За страстите, читање-
то, безделничењето“ 
на македонски јазик. 
Во уводниот дел на 
програмата настапија 
виолистот Кирил Нау-
мов и Јагода Тренеска 
Цветичанин на клавир 
со изведбата „Охрид-

ски бисери“ на хрват-
скиот композитор од 
Истра, Нелио Милоти.

За книгите уводно 
говореа преведувач-
ката Јагода Тренеска 
Цветичанин и Јулијана 
Младеновска Тешија во 
својство на претставу-
вач и лектор, како и са-
мите автори. И додека 
Цветичанин се осврна 
на тежината на преве-
дувањето поезија, но и 
убавината при откри-
вањето на овој „целос-
но поинаков свет“, Те-
шија читаше делови од 
книгите на уважени-
те автори и говореше 
околу нивните стилски 
и јазични разлики и 
средби. „Тие се различ-
ни... Кумбароски е поет, 
Саблиќ Томиќ книже-
вен критичар. Но ги 

поврзува љубовта кон 
убавата реч, кон висти-
ната сокриена под слое
вите на рационалното, 
уметноста.“

На завршницата 
на настанот беа доделе-
ни и свечени благодар-
ници за Заедницата на 
Македонците во Репу-
блика Хрватска, „Ма-
кедонски глас“ и МКД 
„Браќа Миладиновци“ 
од страна на Медите-
ранската академија во 

Струга. Едновремено 
беа потпишани и дого-
вори за соработка по-
меѓу Медитеранската 
академија од Струга и 
Уметничката академи
ја во Осиек, но и помеѓу 
Уметничката академи
ја во Осиек и МКД 
„Браќа Миладиновци“ 
на полето на размена 
на културните и умет-
ничките содржини и 
настани.

Јулијана Тешија

Вечните Миладиновци како непресушна инспирација

Преводите – мост меѓу народите
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Совет на МНМ за Град Загреб

Како и минатата 
година, така и 
оваа, прославата 

на „Денот на Советот“, 
посветена на македон
скиот национален праз-
ник „11 Октомври – Ден 
на антифашистичкото 
востание на Република 
Македонија и Ден на бо-
рецот“, Советот на ма-
кедонското национал-
но малцинство за Град 
Загреб ја одржа на 18 
октомври во салата на 
Меѓународниот центар 
за услуги во културата 
во Травно, Загреб. Меѓу 
бројната публика беа и 
амбасадорката на РМ 
во РХ, Даниела Караѓо-
зоска, претставничката 
на градоначалникот на 
Град Загреб, драмска-
та актерка Костадинка 
Велковска, претстав-
никот на Град Загреб, 
советникот Жељко За-

ниновиќ, свештеникот 
на Македонската Пра
вославна Црква во 
РХ, протојереј Кирко 
Велински, потпретсе-
дателот на Советот на 
градската четврт Нов 
Загреб-исток, Драгутин 
Лацковиќ, потпретсе-
дателот на Заедница-
та на Македонците во 
РХ, Благој Штерјов, 
претседателката на 
Хрватско-македонско-
то друштво, Јудита Реј 
Худечек, претставници 
на совети на национал-
ните малцинства, на 
националните малцин-
ства за Град Загреб, на 
македонски културни 
друштва и други.

Интонирањето на 
химните го најави по-
четокот на програ-
мата што ја водеше 
Марија Георгиева-Пе-
триќ. Претседателот 

Томе Апостолоски, во 
поздравниот говор се 
осврна на активности
те и плодната работа 
на Советот што се реа-
лизирани во минатата 
година. Потоа следеше 
настапот на учениците 
од изборната настава 
по македонски јазик и 
култура при ОУ „Нико-
ле Тесле“ од Загреб, под 
водство на учителката 
Деспина Белчовска Ве-
линска. Публиката со 
громогласни аплаузи ги 
награди за рециталите 
Македонија е... и При­
спивна што учениците 
сами ги осмислија, а 
особено за симпатична-
та костимирана извед-
ба на детската драмска 
претстава Заспаниот 
октомври. На просла-
вата беа прикажани и 
видео проекции на пе-
сните Земја скапоцена 
и Жолто фустанче, со 
текст од Енвер Рашити, 
а во изведба на Петар 
Нечовски.

Во продолжението 
на програмата Елиза-
бета Петровска и Анка 
Рабузин се претставија 
со рецитал на некол-
ку авторски песни од 
книгата Избор песни на 
македонски автори од 
Хрватска во издание 
на Советот, додека Ми-

рјана Мајиќ настапи со 
монодрамата Живот со 
силикони. Музичкиот 
дел од програмата им 
припадна на вокална-
та етно група Езерки и 
музичкиот состав 7/8, 
кои под водство на вио
линистот Бруно Урлиќ 
одржаа мини концерт 
со изведба на 11 пе
сни, меѓу кои и пет од 
новиот албум што го 
подготвуваат со фи-
нансиска поддршка на 
Советот. Македонските 
традиционални песни 
Ако умрам ил загинам, 
Јовано, Јованке, Маке­
донско девојче, Брала 
мома капини, Елено 
ќерко и Битола, пре-
дизвикаа кај публиката 
емотивно-носталгична 
нота помешана со воо
душевување од препо-
знатливите ритми, а то-
плината со која зраче-
ше секој отсвирен такт 
беше скоро опиплива. 
Во таа врела и бурна ат-
мосфера и заврши про-
славата, која од година 
во година е програмски 
сè побогата, поквали-
тетна и попосетена. Со 
нетрпение ја очекуваме 
наредната.

Е. Петровска

Езерки и 7/8 со концерт на Денот на Советот
Македонските тра­
диционални песни 
предизвикаа кај пу­
бликата емотивно-
носталгична нота 
помешана со вооду­
шевување од препо­
знатливите ритми, 
а топлината со која 
зрачеше секој от­
свирен такт беше 

скоро опиплива
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Vijeće MNM Grada Zagreba

Еден од бројните штипјани 
кои денес живеат во Хр-
ватска е и членот на Со-

ветот на македонското нацио
нално малцинство за Град За
греб, Владе Малечков. Роден во 
1951 година, со брат му Ванчо 
детството го поминува во Штип, 
во семејството на Симеон и Ве
ра Малечкови. Во Штип ги за-
вршува и основното и средното 
економско училиште. Како од-
личен ученик, имал доста време 
да се занимава и со други актив-
ности, како што се спорт и тех-
ника – моделарство. Но, најпо-
веќе го привлекувал фудбалот и 
играл за ФК „Астибо“ во Штип-
ската зона сè до заминувањето 
во Загреб во 1972 година, каде 
по желба на неговите родители, 
го продолжува школувањето на 
Вишата школа за текстил и об-
лека.

Во тоа време во Загреб бил 
многу активен Клубот на Маке
донците во кој членувал и Вла-
де заедно со останатите студен-
ти дојдени од Македонија. Тој 
доста време ја водел спортската 
секција со која се натпревару-
вале на бројни културни спорт-
ски средби. Во 1975 година ја 
запознава македонската него-
ричанка Марика, тие се вљу-
буваат и во 1981 година својата 
врска ја крунисуваат со брак. 

Семејството набргу им се зголе-
мува за два нови члена, синови-
те Симеон и Борис. И двајцата 
од Владе ја наследуваат љубов
та кон спортот, па студираат на 
Кинезиолошкиот факултет ак-
тивно бавејќи се со спорт. Борис 
осум години тренираше ватер-
поло, но сега се врати на своја-
та прва љубов, џудото и треба 
да дипломира за личен тренер. 
Симеон пак, е носител на црн 
појас и титулата џудо-мајстор, 
а работи како тренер во Загреп-
скиот џудо сојуз. Тој е исто така, 
ангажиран и во МПЦО „Св. 
Злата Мегленска“ како член на 
Управниот одбор.

Владе Малечков како сту-
дент имал прилика да работи во 
Концертната дирекција Загреб, 
која се бави со организирање 
концерти и фестивали на се-
риозна и лесна музика. Оваа 
работа му овозможува да биде 
во непосредна близина на мно-
гу естрадни звезди од рок и поп 
сцената, како што се Ролинг 
Стонси, Сантана, Сузи Кватро, 
Пол Макартни, Кет Стивенс и 
други. По отслужувањето на 
воениот рок во 1978 година во 
Прилеп, се враќа во Загреб и се 
вработува во издавачката куќа 
„Вјесник“ во која и денес ра-
боти како пожарен техничар. 
За сето тоа време, се занимава 

со енигматика и хонорарно ра-
боти за енигматското списание 
„Квизорама“, каде е вработена 
и неговата сопруга Марика. Ре-
шавањето на италијанки, скан-
динавки, осмосмерки и крсто-
збори е негова потајна страст.

- Штипјани се надалеку по-
знати по енигматиката, а штип-
скиот енигматски клуб е еден 
од најдобрите на овие простори. 
Најоригиналниот анаграм за 
МАКЕДОНИЈА од штипските 
енигматичари е МАЈКО ЕДИ-
НА, вели Владо.

По многуте изнајмени ста-
нови, во 1996 година Малечко-
ви купуваат куќа во Загреб, а 
со нејзината доградба во 2003 
година добиваат доволно прос-
тор за удобен живот на целото 
семејство, па и за снаите што ќе 
дојдат. Иако, родната Македо-
нија останува како секогаш от-
ворена дестинација.

 Е. Петровска

ВЛАДЕ МАЛЕЧКОВ

Енигматиката како потајна страст

Владе и Марика со внуката Ро­
сица на бурек во Скопје

 Синовите Борис и Симеон на скопскиот Мост на уметноста
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Овие уводни зборови го от-
ворија настанот кој пак 
го одбележа есенското 

продолжение на „Деновите 
на браќата Миладиновци“ во 
Осиек. Имено, во саботата, на 21 
септември во Уметничката ака-
демија во Осиек беше претста-
вен најновиот препев на збирка-
та поезија „Попладне во август“ 
на истакнатиот македонски поет, 
критичар и есеист, Разме Кумба-
роски на хрватски јазик. Кни-
гата е препеана од проф. Јагода 
Тренеска-Цветичанин, педагог, 
академски музичар-клавирист, 
долгогодишна членка на МКД 
„Браќа Миладиновци“, и во из-
дание на „Медитеранска ака-
демија“ од Струга. Пред осиеч
ката публика стихозбирката ја 
претставија проф. д-р Хелена 
Саблиќ Томиќ, декан на Фило-
зофскиот факултет во Осиек и 
м-р Јулијана Младеновска-Те-
шија, предавач на Евангелскиот 
теолошки факултет и членка на 
МКД „Браќа Миладиновци“ од 
Осиек.

Убаво беше да се слуша 
звукот на македонската реч на 
хрватски. Можеби оригиналот 
зборува подлабоко за оној кој го 
разбира, но добриот препев раз-
говара со слушатели и читатели 
од други говорни подрачја и го 
чини уживањето во поезијата 
можно на сите страни на све-
тот. Важноста на преведувањето 
беше истакната на самото отво-
рање на овогодишните „Денови 
на браќата Миладиновци“, во 
излагањето на уважениот про-
фесор и преведувач Борислав 
Павловски од Загреб. Но и од 
страна на преведувачката на 
стихозбирката на Кумбароски, 
Јагода Тренеска-Цветичанин 
која со голема благодарност се 
осврна на ова ново искуство.

„Претпладне во август“ е 
збирка песни кои пренесуваат 
различни емотивни состојби, на
гласи Кумбароски, осврнувајќи 
се на воведната реч на претста-
вувачите на неговата стихо-
збирка, Хелена Саблиќ Томиќ и 
Јулијана Младеновска Тешија. 
Просторно-временските коор-
динати кои ги вткајува во сво-
ите песни, Хераклеја, Водоча, 
Беласица, Риека, Вељуса, Троја, 
се топоними кои го надмину
ваат своето географско значење 
и читателот скоковито го вовле-
куваат во лирските раслојувања 
на авторот. „Да. На пример во 
„Heraklea Lyncestis“ зборувам 
за студените бои на Хераклеја 
во август и топлината на вкисе-
леното грозје спремно за газење. 
Битолскиот крај е повеќе од ме-
сто. Тој е мирис и вкус. Мозаик. 
Призив на Теетет.“

Но, не зборува Кумбароски 
во своите песни само за споме
ни. Прашањата коишто ги по
кренува се поврзани со суш-
ната потреба на секој од нас да 
ги доосмислуваме сопствените 
хоризонти, да ги истражуваме и 
проверуваме сопствените мож-
ности. Храбро, без задршка, 
Кумбароски е искрен кон чита-
телот кога ги разголува и соп-
ствените слабости, немоќта да 
се соочи со немирот. „Искрено
ста е клучна за поезијата... Таа 

е и самата едно големо трагање 
кон вистината“, со жар додава 
Кумбароски.

Затоа посегнува често и кон 
алегоријата. Ги исцртува пред 
читателот војниците на Цар 
Самоил кои ослепени, ја сим-
болизираат не само трагичната 
смрт на големиот македонски 
цар, туку и конечниот пад на 
Македонската средновековна 
држава. „Песната „Ѕверскиот 
бес“ говори за Самоил. Збору-
ва за нас. Вчера ама и денес. За 
проклетството на политиката, 
за идеолошките сразми, за она 
што ние како луѓе сме способ-
ни едни на други да си го сто-
риме. Но, како поука!“, речиси 
подвикнува Кумбароски, сакај
ќи пред хрватската публика 
да покаже како меланхолијата 
овде служи да се поттикне на 
промислување кое би дало пои
накви и подобри резултати во 
сегашноста и иднината.

Но, она што е највидливо 
во неговата поезија е љубовта 
кон македонската народна и со-
времена поезија, почитта кон 
браќата Миладиновци и учите-
лот му Блаже Конески. Затоа е 
задоволство да се ужива во пое-
зијата на Разме Кумбароски, на 
македонски или хрватски, сега 
имате двојна можност, па одбе-
рете сами!

Јулијана Тешија

Разме Кумбароски: Македонско-хрватски поетски меандри
Македонско-хрватските поетски дослушнувања траат веќе некое време... Ние, во 
„Медитеранската академија“ во Струга, родниот град на Миладиновци, сме среќни 
што наидовме на д-р Хелена Саблиќ Томиќ чија визија ја делиме, а и страста за поет­
ски и преведувачки поврзувања меѓу овие два народа чии врски траат со столетија. 
Неодамна ја претставивме нејзината книга есеи пред македонската публика, „За 
страста, безделништвото, читањето“. Еве ја сега и мојата книга пред хрватската 

публика. Одличен почеток на, се надевам, долга соработка.
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Настани 	 Događaji

7 септември 2013 година – Ма
кедонски специјалитети во 
Нашице

Членките на етно секција-
та „Везилки“ на МКД „Браќа 
Миладиновци“ беа гости на 
традиционалниот 13-ти фес-
тивал „Денови на славонската 
шума“ во Нашице, каде што се 
претставија со свој штанд на кој 
прикажаа дел од македонското 
кулинарско богатство. Добре-
дојде на присутните им посака 
градоначалникот на Нашице, 
Крешимир Жагар и жупанот на 
Осиечко-барањската жупанија, 
Владимир Шишљагиќ.
8 септември 2013 – Денот на 
независноста одбележан со 
поезија

Денот на независноста на 
Република Македонија оваа го-
дина во Осиек го прославивме 
поинаку. Учениците по македон-
ски јазик од ОУ Вијенац соста-
вија песнички за татковината 
Македонија кои потоа ги читаа. 
Нивните почетнички напори 
беа прекрасно освежување и 
потсетување колку е важно не-
гувањето на подмладокот во на-
шите друштва!

20 и 21 септември 2013 година 
– Малцинствата во Нови Сад

Проектот Малцинства 3Д 
во организација на Отворената 
медиумска групација и Цента-
рот за културни дејности кој е 
ИПА партнерски проект фи-
нансиран со средства на Европ-
ската унија овој септември тр-
калезна маса организираше во 
Нови Сад. Гостин претставник 
на МКД „Браќа Миладиновци“ 
беше нејзиниот претседател, 
Крсте Атанасовски, кој имаше 
свое излагање во кое зборуваше 
за положбата на македонското 
национално малцинство во Хр-
ватска и градот Осиек.
18 октомври 2013 година – Го
лем Танец од Осиек настапи во 
Бели Манастир

Фолклорната секција „Го-
лем Танец“ настапи во Бели 
Манастир на манифестацијата 
по повод одбележувањето на го-
дишнината на Унгарската рево-
луција од 1956 година, а во орга-
низација на Демократската заед-
ница на Унгарците на Хрватска 
– здружение Бели Манастир. На-
шите фолклористи се претста-
вија со сплет традиционални ора 
и измамија голем аплауз..
25 октомври 2013 – подготовки 
за роденденскиот концерт на 
МКД „Браќа Миладиновци“

Крајот на месецот беше во 
знакот на подготовките за роден-
денскиот концерт на Друштвото. 

Јулијана Тешија

Мојата Македонија
Јас ја сакам мојата Македонија. Таа е во мое

то срце. Македонија е родена на 8 септември 1991 
година, таа има 22 години и многу е убава! Има 
многу планини и нема многу рамнини. Македо-
нија е мојата татковина! 

Рута Мариа Велешанов, 2. одделение
Македонија

Мојата мајка е родена во Македонија, во 
главниот град Скопје. Ние често одиме во Маке-
донија. Таму имаме баба и дедо. Таму со нив оди-
ме на планина. Јас многу сакам да јадам тавче 
гравче. Во Македонија мене ми е најубаво! 

Теодора Саркиќ, 3. одделение
Приказна за Македонија

Македонија е убава девојка. Има 22 години. 
Срамежлива е, не сака да се мажи. Мајка и и 
вика: 

-	 Мажи се ќерко, сакам внуци!
-	 Леле мамо, не сакам! Па кој мене ќе ме ома-

жи? Не сум убава, немам море!

-	 Ама чедо, што зборуваш? Имаш шуми и езе-
ра, ти си најубава. Знаеш што, ќе направиме 
натпревар. Кој ќе победи ќе ти стане маж.
Така сториле. После три дена, победила Ев-

ропска унија. И Македонија се омажила за ЕУ.
* * *

Македонија е самостојна држава од 1991 
година. Таа има 3 прекрасни природни езера и 
високи планини. Македонија има многу реки, 
најдолга е Вардар и се влева во Егејското море. 
Македонија нема море, но тоа ја прави посебна. 
Македонија ќе биде секогаш во моето срце.

Јонатан Калеб Велешанов, 7. одделение

Зошто ја сакам Македонија
Секогаш мислам на тебе, Македонијо,
Ти си центар во мојот живот.
Твоите планини раскошни се,
Твоите води и езера сини се.
Низините ти се полни со жито,
Македонијо, со тебе срцето ми е сито!
Секогаш мислам на тебе, Македонијо,
Ти си срце на мојот живот.

Нивес Пландер, 7. одделение

Осиечки секции

Творби на учениците од Осиек
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На 10 септември Задарската 
жупанија и жупанот Стипе 

Зрилиќ со своите соработници 
беа домаќини на делегатите од 
Пелагонискиот регион од Маке-
донија. Оваа службена средба, на 
која беше присутна и претстав
ничката на македонското наци-
онално малцинство за Задар-
ската жупанија, Мирјана Мајиќ, 
беше организирана во рамките 
на службената посета организи-
рана од страна на USAID, води-
тел на проектот Small business 
expansion во Македонија. Овој 
проект има за цел да ги помогне 
малите претприемачи, како и да 
ги поврзе стопанствениците од 
целиот регион.

Жупанот Стипе 
Зрилиќ ја претстави 
Задарската жупанија, 
се осврна на нејзино-
то историско значење 
како и на важноста на 
туристичкиот развој, 
а понатаму со гостите, 
градоначалниците и 
другите претставници 
на градовите од Пе-
лагонија поразгова-
ра во врска со стра-
тешките планови за 

земјоделскиот развој. Особен 
акцент тој стави на влегување-
то на Хрватска во Европското 
семејство и истакна дека Хрват-
ска се прилагодила на новите 
услови како и на новите методо-
логии на работа. Присутните се 
сложија дека најголем проблем 
во исполнувањето на плановите 
на јавните и приватните субјекти 
е секако недостатокот на фи-
нансиски средства, по што ев-
ропските фондови беа посочени 
како најголема помош во тој дел. 
Проектот за наводнување беше 
посочен како еден од најважните 
во Жупанијата, а македонските 
делегати имаа можност и да го 

видат системот за наводнување 
Баштица. Директорката на Раз-
војната агенција, Сања Пери-
чиќ, посочи колкава е улогата на 
Агенцијата и какви се проекти 
води, а особено се задржа на те-
мата повлекување финансиски 
средства од европските фондо-
ви како и добро подготвените 
проекти за аплицирање кои се 
единствена гаранција за одобру-
вање на тие средства.

Директорката пак на Цен-
тарот за развој од Пелагонија, 
Емилија Ѓероска им ја претста-
ви на присутните Пелагонија и 
проблемите со кои секојдневно 
се сретнуваат во својата рабо-
та и се заблагодари на госто
примството, како и на дадената 
можност да чујат нешто повеќе 
за активностите на Задарската 
жупанија.

Мирјана Мајиќ изрази го-
лема благодарност до жупанот 
Зрилиќ за поканата да при-
суствува на вака важен настан 
за двете држави, како и за до-
сегашната успешна соработка 
која секогаш донесува добри 
резултати. 

Елена Кипровска Кнежиќ

Со богата трпеза, весели 
гости и по некоја песна, 

МКД „Билјана“ го просла-
ви Денот на независноста 
на Македонија на 8-ми сеп-
тември. Во просторијата на 
Друштвото се дегустираа 
прави македонски специјали-
тети подготвени од членовите 
и се пиеше добро македонско 
вино, и тоа сè по повод овој 
државен македонски празник 
кој нè прави сите горди да биде-
ме она што сме – Македонци.

За време на прославата 
претседателката Мирјана Ма
јиќ кажа неколку зборови во 
врска со празникот и истакна 
колку сме богати што потекну-

ваме од една толку убава и по-
себна земја, а во исто време сме 
дел од прекрасната Хрватска, 
а сега веќе и од ЕУ. Исто така, 
таа ја потенцираше важноста 
на постоењето на македонските 
друштва во Хрватска, како ам-
басадори на македонската кул-
тура и традиција и изрази желба 

тие да траат и да бидат спло-
тени како што Македонците 
во Македонија имаат потре-
ба да бидат во овој тежок пе-
риод. Членовите со насмевки 
на лицето евоцираа спомени 
од својата младост и денови-
те поминати во својата та-
тковина. Мајиќ и посака на 
Македонија што поскоро да 
ги реши прашањата и про-

блемите во кои се наоѓа изми-
нативе години и што поскоро да 
им се придружи на хрватските 
пријатели во Европската унија. 
Сите присутни наздравија во 
тоа име. Среќен ти роденден 
Македонијо!

Е. К. К.

Претставници од Пелагонискиот регион беа во посета на Задарската жупанија. 
Средбата беше одржана во рамки на посетата организирана од страна на USAID, 

водител на проектот Small business expansion во Македонија

Пелагонија во Задарската жупанија

Песна и вино за Денот на независноста
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Промоција на две збирки пе
сни во рамките на „Десет-

тите денови на македонската 
култура“ се случи во Задар на 
4 октомври во просториите на 
Научната библиотека. Се рабо-
ти за две Македонки кои се дел 
од македонските друштва од За-
дар и Загреб, две дами и поетеси, 
Анка Рабузин и Мирјана Мајиќ. 
Промоцијата во организација на 
МКД „Билјана“ пред гостите ја 
отвори Мирјана Мајиќ со некол-
ку воведни зборови каде се за-
благодари за посетеноста, а исто 
така искажа и благодарност до 
рецензентите на збирките пес-
ни, проф. д-р Васил Тоциновски 
и проф. д-р Борислав Павлов-
ски, кои од оправдани причини 
не беа присутни на промоцијата. 
Таа, откако ја претстави гостин-
ката од Загреб Ана Рабузин и 
препушти на секретарката на 
МКД „Билјана“, Елена Кипров-
ска Кнежиќ, да ја прочита ре-
цензијата од проф. д-р Васил 

Тоциновски на нејзината 
збирка „Песни од душа“.

Тоциновски со топол тон 
ги опишал песните на Мајиќ 
и ги окарактеризирал како 
чувствителни, носталгични, 
но и оптимистични. Присут-
ните ја почувствуваа посве-
теноста на Мајиќ кон своите 
најблиски за кои има напи-
шано по некоја песна. Таа со 

голема чувствителност зборува 
за своите две татковини Македо-
нија и Хрватска, но и за својата 
внука Леа, за својата пријател-
ка Надица Жампера, а во една 
од песните на некој начин се ис-
поведува во врска со нејзината 
болест и искажува благодар-
ност на луѓето кои и помогнале 
во тој момент („Ангели во мојот 
живот“). Мајиќ прочита три пе
сни од својата збирка: „За твојот 
18-ти роденден Леа“, „Бура во 
душата“ и „Тоше“. Публиката 
полна со позитивни зборови за 
збирката и честитаа на Мајиќ 
за оваа толку искрена и топла 
збирка песни која го заслужува 
насловот кој го носи „Песни од 
душа“. Откако беше прочитана 
и рецензијата на проф. д-р Па-
вловски на збирката песни на 
Рабузин „Сонце“, каде тој збо-
рува за чувствителноста со која 
се одликуваат песните на пое-
тесата додека зборува за теми 
поврзани со родниот крај, со 
новоизбраниот дом или пак за 

љубовта кон својот избраник, 
Мајиќ ја покани својата колеш-
ка и гостинка да прочита некол-
ку песни од својата збирка.

Гостите имаа прилика да 
ја чујат емотивната, но и полна 
со позитивна мисла „Животот 
продолжува“ во која авторка-
та испраќа еден универзален 
совет за успешен живот во кој 
не смееме да се оптоваруваме 
со негативните збиднувања од 
минатото, бидејќи и онака жи-
вотот продолжува. Прочитана 
беше и „Има нешто“, но и пес-
ната „Име“ од збирката „Избор 
песни на македонски автори од 
Хрватска“ за името на Маке-
донија во која Рабузин со убав 
збор ги поканува „пријателите“ 
на Македонија да се откажат од 
своето апсурдно барање за про-
мена на името. Гостите препо-
знаа хармонија, топлина и оп-
тимизам во песните на авторка-
та. Посебно беа воодушевени од 
изборот на темите кои таа ги об-
работува во збирката. На голе-
мо задоволство на присутните, 
двете авторки по завршувањето 
на промоцијата им подарија и 
потпишаа по една своја збирка, 
но и останаа да поразговараат 
со нив на теми од нивните дела 
или пак од секојдневието.

МКД „Билјана“ за гостите 
приготви и закуска која беше 
попратена со убаво дружење.

Елена Кипровска Кнежиќ

Културно уметничкото дру
штво Извор традиционално 

го одбележува денот на заштит
никот Св. Матеј на општина 
Вишково, Риека. Во таа чест 
и годинава на 22 септември се 
одржа Седмиот фолклорен фес-
тивал Вишковско прело. Дефи-
лето на учесниците што проте-
че точно напладне го привлече 
вниманието на домаќините и на 
бројните гости со богатството на 
носиите и со нивната неповтор-
лива убавина. Под шатор спе-
цијално поставен за таа цел, во 
13 часот почна одбележувањето 

со учество на десет друштва од 
Хрватска, Словенија и Австрија. 
Меѓу поканетите беше и фол-
клорната група на МКД Илин­
ден од Риека. Играорната група 
под водство на Марјан Митев, 

со изведбата на Овчарка ја воо
душеви публиката. Тоа распо-
ложение го дополни и пејачката 
група со нејзиниот водител Јуре 
Ружиќ на чии изведби Јовано 
Јованке, Праша ли Тинке мајка 
ти и Како што е таа чаша пол­
на со вино се приклучи и гледа-
лиштето. Убавите и атрактивни 
кореографии, шарените носии и 
високото изведувачко ниво на 
игроорците и на музичарите ги 
плени срцата на многубројната 
публика.

В. Т.

Новите песни на Рабузин и Мајиќ пред задарската публика

МКД Илинден настапи во Вишково



Риека 	 Rijeka

Риека 24

Деновите на маке-
донската култура 

во Риека свечено беа 
отворени на 23 октом-
ври во МКД „Илин-
ден“. Чудесно беше со-
впаѓањето со Денот на 
македонската револу-
ционерна борба. Мани-
фестацијата која што ќе 
трае до крајот на годи-
ната почна со отворање 
на ликовна изложба од 
Никола Гроздановски, 
еден од втемелувачите 
и прв претседател на 
Заедницата на Маке-
донците во Р. Хрватска. 
На бројната публика и 
се обрати и го честита-
ше македонскиот др-
жавен празник долго-
годишниот пријател и 
почесен член на МКД 
„Илинден“ Миљен-
ко Магдиќ, некогашен 
раководител на Одде-
лението за култура на 
Град Риека.

Домаќин на вечер-
та беше професорот 
Васил Тоциновски, кој и 
говореше за ликовното 
творештво на авторот. 
Станува збор за умет-
ник кој зад себе има 

350 самостојни излож-
би и уште толку груп-
ни излагања и настапи 
на ликовни колонии 
во земјата и странство. 
Насловот „Еден сли-
кар, две татковини“ 
децидно го одредува 
тематскиот круг. Из-
ложените акварели со 
восхит и поетски занес 
ги регистрираат пејза-
жите од двете таткови-
ни – Македонија и Хр-
ватска. Со прецизноста 
и строгоста на линијата 
се формираат сликите 
како надворешен ефект 
кој окото и најнапред го 
регистрира. А меките и 
пријатни гами говорат 
за душата на човекот и 
за неговите градби. Тоа 
се куќи кои биле граде-
ни по мера на субјектот 
како објекти достојни 
за живот на човекот. Во 
акварелите од урбана-
та или руралната око-
лина, забележувањата 
покрај морскиот или 
езерските брегови ди-
шат со непосредност и 
убавина кои на нају-
верлив начин говорат 
за широката словенска 

душа. Сликарот го вос-
пева трудот како един-
ствена мера за човекот. 
Тоа се рибарите со чу-
новите и мрежите или 
пак прегрбените жетва-
ри во плодното поле. 

Изложбата ќе биде 
отворена до крајот на 
2013 година.

Вечерта започна 
со настап на музичкото 
трио: Маја Вељак, вио
лина, Валтер Вељак, 
контрабас и Хрвоје 
Бугер, гитара. Нивни-
те изведби на дела од 
домашната и светска-
та музичка литература 
предизвикаа посебно 
внимание. Со бурни ра-

коплескања беа поз-
дравени и на крајот од 
вечерта кога ја изведоа 
и популарната песна 
„Македонско девојче“. 
Деновите на македон-
ската култура со број-
ни приредби од областа 
на театарот, музиката, 
книжевноста, етно из-
ложба, божиќно-но-
вогодишна програма 
за најмладите и посеб-
но со предавањето на 
проф. Горан Калоѓера 
за Александар Маке-
донски ќе ги исполну-
ваат термините во но-
ември и декември 2013 
година.

В. Т.

Традиционалната 17. 
по ред Етно смо­

тра во Риека се одржа 
под мотото Богатство 
е да се живее во заедни­
штво на 28 и 29 септем-
ври. Првата вечер чиј до-
маќин беше Заедницата 
на Италијанците беше 

резервирана за пеjачки-
те групи. Во програмата 
учествуваа Бошњачката 
национална заедница 
во Приморско-горан
ската жупанија, Нацио
налната заедница на 
Црногорците во Риека, 
а гости беа познатиот 

солист Ален Полич и 
вокалната група Виника 
од Медана, Словенија. 
На почетокот од вечерта 
настапија солистката 
Катја Будимчиќ и МКД 
Илинден. Таа е по
знато и мошне ценето 
име од естрадата, а е 
добитничка на број
ни награди и призна
нија. Облечена во маке
донска народна носија 
во придружба на гитара 
од Јуре Ружиќ и на 
хармоника од негов 
пријател, ја исполни 

познатата македонска 
песна Елено ќерко. Пу
бликата ја поздрави со 
воодушевување и со 
долготрајни скандира
ња.

Втората вечер се 
одржа во Чешкиот 
дом Масарик со на
стап на фолклорни 
групи. Игроорците на 
МКД Илинден кои беа 
четврти, имаа пре
красен настап со ко
реографијата Игри сред 
село.

В. Т.

Еден сликар, две татковини

Богатство е да се живее во 
заедништво
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Охрид 	 Ohrid

Охрид

Македонско-хрватски книжевни, културни и јазични врски

Т радиционалниот Четврти 
меѓународен научен со
бир Македонско-хрват­

ски книжевни, културни и ја­
зични врски се одржа од 27 до 29 
септември во македонскиот ту-
ристички бисер Охрид. Домаќин 
беше Институтот за македонска 
литература при Универзитетот 
Св. Кирил и Методиј во Скопје. 
Првата средба се одржа во 2006 
година, во Риека, во организа-
ција на Филозофскиот факул-
тет на Универзитетот во Риека. 
Отпечатени се три зборници кои 
претставуваат не само извон-
редно сведоштво за сработеното, 
туку се богатство и за идните на-
учни истражувања и толкувања. 
За потребата од ваква комуни-
кација и соработка најдобра по-
тврда се бројните референти од 
македонските универзитетски 
центри во Скопје, Штип и Тетово 
и од Риека, Загреб, Осиек и Пула 
од хрватската страна.

По свеченото отворање во 
пленарната седница беа подне-
сени искажувања од Горан Ка-
лоѓера, Златко Крамариќ и Је-
лена Лужина. Во наредните два 
дена собирот работеше во пет 
секции. Во првата секција беа 

третирани прашања од областа 
на историјата и на јазикот од 
најдревни времиња до денешни 
дни. Притоа посебно беа истак-
нувани контактите и влијанија-
та меѓу Македонија и Хрватска. 
Она што се нивна карактерис-
тика и посебност, а уште повеќе 
нештата кои се заеднички и ги 
зближуваат двата народа. Кул-
туролошките теми ја исполнија 
работата на третата секција со 
акцент на македонско-хрват-
ските преплетувања кои се из-
вонредно богати и претставува-
ат редок пример на успешна и 
долгорочна соработка. 

Работата на Собирот ја про-
следуваме хронолошки. Совре-
мената или модерна книжевна 
продукција и новите книжевни 
теории предизвикаа посебен 
интерес во втората секција. Ли-
тературата од 19. и од 20. век 
ја исполни работата на четвр-
тата секција, посебно обрну-
вајќи внимание на книжевните 
жанри. Вака поставените теми 
на најуверлив начин ги просле-
дија традицијата и континуите-
тот во двете национални лите-
ратури. Медиумите толкувани 
од различни аспекти ја покажаа 

и нивната натамошна потреба 
и функција во афирмирање на 
културните вредности на поши-
рок регионален простор. 

Литературата, драмата како 
нејзин составен дел и преводот 
беа теми во шестата секција. 
Во богатата содржина на Соби
рот се случија и повеќе промо
ции на новоизлезени книги. Ту
ка секако посебно сакаме да ги 
одбележиме и двете изданија на 
Заедницата на Македонците во Р. 
Хрватска. Тоа се монографските 
трудови Македонскиот 19-ти 
век од Горан Калоѓера и Егзи­
лот во македонската книжев­
ност од Борјана Прошев-Оли-
вер. И книгата Политика, Кул­
тура, Идентитет од Златко 
Крамариќ и Ангелина Бановиќ-
Марковска и зборникот Прв, 
втор, друг јазик: хрватско-ма­
кедонски споредби се бават со 
македонско-хрватските врски.

Учесниците на Собирот 
упатија пораките кои се и един-
ствен аманет за долг век на на-
станот кој и во иднина ќе гради 
мостови на пријателство, довер-
ба и соработка меѓу македон-
скиот и хрватскиот народ.

Васил Тоциновски
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Новата книга Пурпурни дож­
дови од Васил Тоциновски 

донесува шеесет критичко-
есеистички текстови и таа е ар-
гумент повеќе за повеќедецени-
ската активна критичарска деј-
ност на овој поет, раскажувач и 
романсиер, книжевен истори-
чар, критичар и есеист, автор за 
деца и млади, учебникар, анто-
логичар и преведувач. Стану-
ва збор за текстови создавани 
и публикувани од 1974 година 
до денеска во повеќе домашни 
и странски списанија. Книгата 
на најубав начин претставува 
своевидно дорекување на него-
вите претходни дела: Зборот 
на времето, Волшебности на 
зборот, Времето го нема, Кон 
трајните вредности, Мост од 
ѕуница и Умни книги. Она што е 
карактеристично е авторовиот 
концепт да создаде книга за ме-
дитеранската литература. Во 

неа аналитички и со конкретни 
вредносни толкувања се разгле-
дуваат автори и дела од совре-
мената македонска, албанска, 
бугарска, српска, хрватска, а 
завршните десетина наслови се 
однесуваат на американската и 
англиската книжевност.

Васил Тоциновски не ги 
дели авторите по генерациски 
и стилски припадности, а него-
ва преокупација се тематските 
и естетските вредности на едно 
дело. Исто така, со подеднакво 
љубопитство пишува за пое-
зијата и прозата, книжевноста 
за деца и млади, за драмата, 
книжевната историја и теорија, 
публицистиката. Би ги одвоиле 
текстовите за Харалампие По-
ленаковиќ, Живко Чинго, Драги 
Аргировски, Горјан Петревски, 
Радован П. Цветковски, Љерка 
Тот Наумова, Ката Мисиркова 
Руменова. Меѓу темите во книга-

та се одвоени и страници за ма
кедонско-хрватските книжевни 
врски. Се разгледуваат Изборот 
песни на македонски автори од 
Хрватска приреден од Елиза-
бета Петровска, мемоарскиот 
ракопис За нашето македон­
ствување од Владимир Апос-
толски, стихозбирката Песни од 
душа на Мирјана Мајиќ, поет-
скиот избор Ноќ со боја на вино 
од Весна Мицулиниќ Прешњак 
и дебитантската стихозбирка 
Јазик на љубовта од Викторија 
Ѓорѓевска.

Новата книга на Васил То
циновски Пурпуни дождови ка
ко и неговите досегашни објави, 
се одликува со убав стил и негу
ван јазик, децидни пораки и 
вредносни мери, па едноставно 
и со задоволство се чита.

В. Т

По неколкугодишни настоју-
вања на македонските асо-

цијации од Сплит да органи-
зираат за сплитската публика 
квалитетно прикажување на 
македонските филмови, нивна
та желба конечно се реализира. 
Но, би било чесно да се укаже 
дека најголемиот дел од орга-

низацијата на овие „Денови на 
кинотеката на Македонија“ во 
Сплит ја презеде кинотеката 
„Златна Врата“ од Сплит и неј-
зиниот раководител Владо Ер-
цеговиќ.

Како докажан пријател на 
сплитските Македонци од МКД 
„Македонија“, веднаш ги вклу-
чи во организацијата на овој 
голем културен настан за град 
Сплит. Освен директорките на 
кинотеката на Македонија и на 
Хрватска, на свеченото отво
рање беше и началничката за 
култура на Град Сплит, Маја 
Муниврана.

Службеното отворање на 
„Деновите на кинотеката на 
Македонија“ беше на 22 сеп-
тември оваа година со настапот 
на пејачкиот хор на МКД „Ма-
кедонија“ кој изведе неколку 
македонски староградски пе
сни, а за значењето на овој на-

стан зборуваше Владо Ерцего-
виќ. Тој истакна дека посебно 
задоволство му е што првото 
прикажување на филмови во 
нова 3D дигитална техника во 
оваа кинотека е со македонски 
филмови, меѓутоа режирани и 
од хрватски автори. Честа на 
првенецот на овие Денови, му 
припадна на филмот „Три Ани“ 
во режија на Бранко Бауер, на-
ново дигитално реставриран во 
соработка на двете кинотеки на 
Р. Македонија и Р. Хрватска.

Двете делегации, на кино-
теката на Р. Македонија и Р. Хр-
ватска ги посетија и простории-
те на МКД „Македонија“ Сплит 
каде се задржаа во пријателски 
неформален разговор со сплит-
ските Македонци и Македонки, 
при што ветија дека оваа успе
шна соработка ќе продолжи и 
натаму.

Биљана Митревски

Вредносна критичко-есеистичка книга

Македонски филмови во Сплит

Новата книга „Пурпурни дождови“ од Васил Тоциновски на најубав начин претста­
вува своевидно дорекување на неговите претходни дела: „Зборот на времето“, „Вол­
шебности на зборот“, „Времето го нема“, „Кон трајните вредности“, „Мост од ѕуни­

ца“ и „Умни книги“
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Деветтиот по ред кни
жевен фестивал Ре­

вија на мали книжевно­
сти кој го организира 
Здружението за про
моција на култура Кул­
туртрегер и загреп
скиот книжевен клуб 
Букса, оваа 2013 година 
беше посветен на мла-
ди современи автори од 
Македонија. Правилата 
на Ревијата налагаат 
авторите да не бидат по
стари од 40 години, да 
се познати и афирми-
рани во земјата што ја 
претставуваат и нивните 
дела да не се објавувани 
на хрватски јазик. За 
оваа прилика, авторите, 
вкупно десет, ги одбра 
универзитетскиот про-
фесор и писател, д-р 
Венко Андоновски.

Фестивалот се од
виваше две вечери, на 
17 и 18 октомври. Прва-
та вечер на отворањето, 
по одличниот настап на 
хорот Чипкице со интер-
претација на три маке-
донски народни песни, 
меѓу кои беше и леген-
дарната Јовано, Јован­
ке, проф. д-р Венко Ан-
доновски и книжевниот 
критичар Круно Локо-
тар учествуваа во раз-
говорот што го модери-

раше Миљенка Буље-
виќ. Тие ги претставија 
основните карактери
стики на современата 
македонска книжевна 
продукција во споредба 
со хрватската, како и на 
постмодернизмот. Меѓу 
другото, Андоновски 
објасни дека изборот 
на авторите за Ревијата 
го направил така што, 
пред сè, бирал автори 
што тестираат различ-
ни жанрови и ги по-
местуваат границите на 
истите тие жанрови кон 
некои нови вредности 
во книжевноста.

По интересниот и 
динамичен разговор, 
вечерта продолжи со 
читање поезија на уни-
верзитетскиот профе-
сор и лауреат на пое-
тската награда Браќа 
Миладиновци на Стру
шките вечери на пое

зијата, Владимир Мар
тиновски и поетот, 
книжевен критичар и 
антологичар на млада-
та македонска книжев-
ност, Иван Антоновски. 
Посетителите, меѓу кои 
имаше и Македонци и 
Хрвати, почитувачи на 
македонската книжев-
на реч, во до последното 
место исполнетата Бу­
кса беа најимпресиони-
рани кога Мартиновски 
со музика на тамбура и 
кавал го придружува-
ше поетското читање 
на Антоновски.

Втората вечер се 
претставија поетесата 
д-р Калина Малеска, 
професор, преведувач 
и асистент за книжев-
ност на Катедрата за 
англиски јазик и кни-
жевност при Филолош-
киот факултет во Ско-
пје и драмскиот автор и 

прозаист, главен уред-
ник во скопската изда-
вачка куќа Антолог и 
уредник на електрон-
ското списание Репер, 
м-р Жарко Кујунџиски, 
инаку добитник на број
ни награди меѓу кои 
и наградата 13 Ноем­
ври. Со нив разговараа 
нивните хрватски ко-
леги Едо Поповиќ, Ива-
на Симиќ Бодрожиќ и 
Динко Телеќан.

Две вечери, про-
ткаени со пријатно кни-
жевно-музичко друже
ње на вљубениците во 
книжевната уметност. 
Читањето на поезија-
та беше проследено со 
проекција на превод на 
хрватски јазик. Освен 
на присутните автори, 
во публикацијата на 
Ревијата објавени се и 
избрани дела на Јови-
ца Тасевски-Етернијан, 
Снежана Младеновска 
Анѓелков, Звонко Тане
ски, Румена Бужаров-
ска, Игор Крајчев и 
Андреа Јанковски, пре-
ведени од студентите на 
јужна славистика при 
Филозофскиот факул-
тет во Загреб. Фестивал 
достоен за секоја по-
фалба.

Е. Петровска

Традиционалниот 7. Фести­
вал на поезија на нацио­

налните малцинства во При-
морско-горанската жупанија во 
организација на Демократската 
заедница на Унгарците се одр-
жа на 19 октомври во Риека. Во 
пријателска и творечка атмо
сфера со по две песни автори-
те говореа на унгарски, руски, 
македонски, италијански, црно-
горски, српски, чешки и ромски 

јазик. Домаќинка на вечерта 
беше поетесата Ева Виола. Како 
претставници на МКД Илинден 
настапија Васил Тоциновски и 
Фари Ибраимовски. Учесниците 
ги искажаа не само своето задо-
волство, туку и потребата вакви 
средби на националните заед-
ници да се одржуваат почесто. 
Тие се дел од современа Европа 
чија рамноправна членка е и 
Хрватска, истакна доајенот на 

риечките творци Ѓакомо Скоти, 
од Заедницата на Италијанците. 
Пишаниот збор не е само сведо-
штво, туку и најдобар показ на 
различностите и на национал-
ните културни богатства кои се 
дел од секоја држава и се вред-
ности на нејзините современост, 
традиција и континуитет.

В. Т.

Ревија на мали книжевности – Македонија

Фестивал на поезија на националните малцинства

Со овој книжевен фестивал хрватската јавност запозна десет млади современи ма­
кедонски автори, а изборот го направи познатиот писател д-р Венко Андоновски
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На 5 јуни 2013 година во пре
дворјето на Градската уп-

рава на Град Загреб, а во орга-
низација на ХУНА ДОО, се одр-
жа „7. Меѓународен загрепски 
салон на автокарикатура 2013 
год.“ со изложба на тема „Ав-
то-школа – автомобилот наш 

секојдневен“, по повод 115-го-
дишнината од појавата на пр-
виот автомобил во Хрватска. 
На манифестацијата учеству-
ваа 176 автори-карикатуристи 
од 39 земји со 286 карикатури, 
меѓу кои беше и познатиот ма-
кедонски карикатурист Миро-
слав Георгијевски, кој за своја-
та карикатура „Без наслов“ 
беше добитник на Првото по-
себно признание што го доделу-
ва „Уника осигурување“.

7. Салон и изложбата све-
чено ги отвори градоначал-
никот на Град Загреб, Милан 
Бандиќ, а на присутните меѓу 
кои беше и потпретседателот 
на Заедницата и претседател на 
МКД „Охридски бисер“, Благој 
Штерјов, им се обрати и авторот 

на проектот, Ивица Палатинуш. 
Главната награда, гран-при, ја 
поделија Лука Лугатор од Црна 
Гора и Јанко Бучар од Хрват-
ска, додека признанието во име-
то на Георгијевски го прими со-
ветникот при амбасадата на РМ 
во РХ, Петар Чулев.

Е. П.

На 3 септември 2013 година 
во Галеријата „Карас“ во 

Загреб, беше отворена излож-
бата на колаборативниот проект 
„Меморија, помеѓу впечаток и 
отпечаток“ што го изработија 
и претставија Ирена Пејовиќ, 
родена Којкова, ликовен 
уметник од Македонија и 
Ана Сладетиќ од Загреб. На 
Пејовиќ ова и е прв кола-
боративен проект и воедно 
прва изложба во Загреб. Таа 
специјално за отворањето 
дојде од САД, каде живее 
последните 14 години.

Пејовиќ и Сладетиќ се 
запознале за време на гра-

фичката колонија „Софија“ во 
Богданци, Македонија во 2011 
година. Ја продолжуваат и по-
натака нивната комуникација 
и се одлучуваат да создадат 
заеднички проект. „Колабора-
тивните проекти се исклучи-
телно важни за регионов и со 
овој проект би сакале да ги пот-
тикнеме и другите уметници и 
поединци да ги отворат своите 
порти за споделување на иску-
ства и знаења, за да се промови-
ра културниот раст и конечно, 
економскиот раст. Со тоа мла-
дите уметници ги прошируваат 
своите хоризонти и се отвораат 
кон ново, отворено размислу-
вање.“ – објаснува Пејовиќ.

На изложбата, Ирена и Ана 
ја презентира меморијата на ме-

сто, објект или предмет во нејзи-
ната сегашна, физичка форма. 
Збирката на дела на Пејовиќ се 
графики, монотипии на оризова 
хартија, во кои користи нетра-
диционална техника и медиум – 
коса. Таа косата ја валка во боја 
и потоа ја печати на хартијата. 
Делата на Сладетиќ вклучуваат 
видео презентација и цртежи 
на хартија, и зборуваат за ме-
моријата како трансформација 
од ментална и визуелна во фи-
зичко искуство. Ана ја задржу-
ва „меморијата“ од едно место, 
во овој случај Големиот ѕид на 
Кина, со тоа што прави цртежи 
на хартија со земање отпеча-
тоци од самиот ѕид, момент кој 
традиционално би го зачувале 
во сеќавање со правење на фо-

тографија.
На оваа изложба, при-

суствуваа и претставници 
од Заедницата на Македон-
ците во РХ и МКД „Охрид-
ски бисер“, кои ја запознаа 
младата македонска умет-
ничка со активностите на 
Македонците во Хрватска.

Е. Петровска

Меморија, помеѓу впечаток и отпечаток

Признание за карикатура
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Централната про
слава на 8 Септем-

ври – Денот на независ-
носта и државноста на 
Република Македонија 
годинава се одржа на 
7 октомври во Риека. 
Нејзини организатори 
беа почесниот конзул 
на Р. Македонија во 
Риека, проф. д-р Горан 
Калоѓера, во соработ-
ка со Советот на маке-
донското национално 
малцинство за Град 
Риека, претставникот 
на македонското на
ционално малцинство 
во Приморско-горан-
ската жупанија и МКД 
Илинден. Салата на 
македонските органи-
зации беше претесна 
да ги прими сите гости 
и пријатели. Меѓу нив 
беа: Петар Чулев, сове-
тник при македонска-

та Амбасада во Хрват-
ска, Томе Апостолоски, 
претседател на Советот 
на македонското нацио
нално малцинство за 
Град Загреб, Орце Лам-
бевски, претседател на 
Заедницата на Маке-
донците во Р. Хрватска, 
високи претставници 
од Приморско-горан-
ската жупанија, од на-
ционалните заедници 
на Словенците и на Ср
бите, од македонските 
друштва во Загреб, Пу

ла и Задар, од опште
ствено-политичката и 
академската риечка 
заедница.

По изведување на 
хрватската и на маке-
донската химна, свече
носта ја отвори и ја во-
деше Здраве Зафиров, 
претседател на Советот 
на македонското нацио
нално малцинство за 
Град Риека. Предавање 
за државниот маке-
донски празник одржа 
почесниот конзул на 

Македонија, проф. д-р 
Горан Калоѓера. Вдах
новено и аргументира-
но тој говореше за мно-
гувековното македон-
ствување. Тој посебно 
ја истакна соработката 
меѓу двете држави Ма-
кедонија и Хрватска, 
како и онаа со градот 
Риека и со Приморско-
горанската жупанија.

Свеченоста беше 
крунисана со наста-
пот на пејачката група 
на МКД Илинден што 
гласно го прифатија 
сите присутни. Спонта-
но потоа се заиграа ма-
кедонските ора, не само 
како дел од традиција-
та и непокорот на Ма-
кедонија, туку и како 
повик на пријателство 
меѓу народите и држа-
вите.

Васил Тоциновски

„Моја Македонија“ беше 
темата на изложбата 

уметнички фотографии на Пав-
ле Миљовски што се одржа 
на 4 октомври 2013 година во 
Музејот на Пригорје во Сесве-
те. Организатор на изложбата 
беше академскиот сликар То-
мислав Дилбер, а фотографии-
те ги претставија директорот на 
музејот Владимир Сокол и ку
стосот проф. Јосип Херцег.

Павле Миљовски е роден во 
1940 година во Ресен. Живее во 
Загреб, работи на Шумарскиот 
факултет, а фотографирањето 
му е хоби и голема љубов. Оваа 

му е трета изложба по ред и 
опфаќа опус на фотографии од 
Битола, Дебар, Кратово, Кру-
шево, Охрид, Прилеп, Ресен, 
Скопје, Струга, Тетово и други 
места и мотиви од Македонија.

Томислав Дилбер за Миљов-
ски вели дека му се допаѓа него-
вата спонтаност и непосредност 
во комуникацијата, изборот на 
теми и мотиви, особено инспи-
рацијата од природата и љу
бовта кон неговата родна тат
ковина. Овој искусен мајстор 
на фотографијата призорите ги 
обработува на реален начин, но 
сентиментално и продуховено.

- Нашиот Павле во сите фо
тографии од родниот крај, од 
величествената архитектура на 
куќите од камен, црквите, до 
убавите пејзажи, го осликува 
својот интимен свет, и тој свет 
станува и наш, близок и длабо-
ко присутен во секој од нас – ис-
такна проф. Херцег.

Меѓу посетителите на из-
ложбата беа и советникот при 
македонската Амбасада во РХ, 
Петар Чулев, претседателот на 
Заедницата на Македонците во 
РХ, Орце Ламбевски и претсе-
дателот на Советот на МНМ за 
Град Загреб, Томе Апостолоски. 
Отворањето го збогати и пејач-
ката група „Моми бисерни“ при 
МКД „Охридски бисер“, кои под 
водство на Сафиудин Алимоски 
исполнија неколку македонски 
народни песни. Прекрасната ве-
чер ја овековечи и самиот Павле 
Миљовски, кој за цело време не 
го испушташе фотоапаратот од 
рацете. Можеби тоа ќе му биде 
поттик за некоја нова скора из-
ложба.

Е. Петровска

Потсетување на многувековното македонствување

Моја Македонија
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Трета година по ред пре
стижната хрватска ме

ѓународна манифестација 
„Саем во средновековен 
Шибеник“ се одржува 
со учество на македон-
ски претставници. Годи
нава претставници беа 
сплитските Македонци со 
МКД „Македонија“, кои 
настапија во свечениот дел 
на манифестацијата што се 
одржа на 8 септември. От-
ворањето беше организи-
рано на елитната локација 
„Четири бунари“, каде пред до-
маќините и гостите фолклорна-
та група „Македонија“ и орке
старот „Македо“ изведоа при-
годна програма, претставувајќи 
сплет македонски ора и песни 
со кои ја воодушевија публи-
ката. Настапот се одржа по по-
вод одбележувањето на Денот 
на независноста на Република 
Македонија, а претставниците 
од Сплит покажаа дел од бо-

гатата македонска традиција 
и фолклор. Македонски песни 
пееше Ксенија Варводиќ Пе-
риш, македонска снаа, инаку, на 
шибенската публика позната 
по настапите на Фестивалот на 
шибенска канцона и далматин-
ска шансона.

За продлабочувањето на 
културните македонско-хрвaт
ски врски, нa свеченото от
ворање зборуваше членот на 

Советот за национални 
малцинства на Република 
Хрватска, Ангел Митрев
ски, кој изрази особено за-
доволство што се поканети 
македонски претставници. 
Митревски оствари средба 
и со заменикот градона-
чалник на Шибеник, Ники-
ца Пенџер.

Инаку, на меѓународ-
ниот саем во средновековен 
Шибеник учествуваа го
сти од Германија, Италија, 
Унгарија, Словенија... Ми-

натата година за 8 септември, 
на истиот настан, концерт одр-
жа оперската пејачка Дешира 
Амети од Македонската опера 
и балет, а пред три години на 
меѓународната манифестација 
учествуваа претставници од нај-
модерната македонска винарија 
„Стоби“, кои освоија пет призна-
нија и беа апсолутни победници 
во „Кулинарската битка“.

 М. Г.

Поради големиот интерес 
што го предизвикаа серии-

те на предавања во МКД „Ма-
кедонија“ на познатиот нутри-
ционист од Сплит Денис Берош 
во пролетта оваа година, на 17 
октомври започна уште една се-
рија предавања.

Дека темата „Здрава храна 
и здрава прехрана“ со осврт на 

крвните групи е мошне актуел-
на, веруваа и членовите на МКД 
„Македонија“ и самиот Берош, 
но дека големата сала на МКД 
„Македонија“ ќе биде исполне-
та до последно место не очеку-
ваа ни во најсмелите прогнози. 
Освен тоа, медиумски се добро 
попратени, па овие предавања 
на некој начин ги промовираа 

и просториите на сплитските 
Македонци, каде „секој четвр-
ток попладне се случува нешто 
ново и интересно“.

И во новиот циклус на пре-
давања Берош ги изнесе нај-
новите сознанија од областа на 
прехраната, категоризацијата 
на различни видови на прехран-
бени артикли, како и од обла-
ста на лекувањето на одредени 
болести и нивното спречување 
со соодветен начин на прехра-
на. По прв пат на последното 
предавање сите заинтересира-
ни слушатели имаа можност 
да ја купат целата колекција 
од четири книги која неодамна 
излезе од печат „Дени Берош 
– Прехрана и соодветни крвни 
групи“. Посебна чест и задовол-
ство беше за сите нас што ток-
му ова промоција се одржа кај 
нас, во нашите простории, кои 
сè повеќе и повеќе Сплиќани ги 
чувствуваат како свои.

Б. М.

Сплитски Македонци на Саем во средновековен Шибеник

Нов циклус предавања за здрава храна

Фолклорната група „Македонија“ со 
сплетот ора „Водарки“
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П о повод одбележувањето 
на празникот на нашата 
заштитничка „Св. Злата 

Мегленска“ во Загреб се одржа 
вечерна Богослужба на 26 ок-
томври, на која во сослужение 
со свештеникот Кирко Велин-
ски богослужеше и ѓаконот од 
Република Македонија, Сашо 
Целески. Со својата присутност 
и пеење на Богослужбата, маш-
киот богословски хор од Маке-
донија „Квартет“ го увеличаа 
овој празник.

По вечерната Богослужба, 
на присутните верници им се 
обрати претседателката на Цр-
ковната управа, Јулијана Ке-
ниг, која од името на верниците, 
Управниот одбор и лично име, 
на отец Кирко Велински му го 
честита 10-годишниот јубилеј 
и му посака уште долги години 
успешна работа на нивата Го
сподова. Им се заблагодари на 
присутните верници и гости на 
Богослужбата и ја прочита ис-
торијата на формирањето на 
нашата Црковна општина.

- Вечерва се собравме да 
и одадеме почит на нашата за
штитничка „Св. Злата Меглен-
ска“, да го одбележиме нејзиниот 
ден, а воедно и да ја одбележиме 
20-годишнината од основањето 
на МПЦО „Св. Злата Меглен-
ска“ затоа што во 1993 год. со 
благослов на Св. Архиерејски 
синод на МПЦ е даден благослов 
за регистрирање на МПЦО „Св. 
Злата Мегленска“, прва Црков-
на општина на територијата на 
бивша Југославија, чиј што прв 
претседател беше Тома Прошев, 
потсети Кениг.

Таа додаде дека ја одбеле-
жуваме и 10-годишнината од 
потпишувањето на договорот 
помеѓу Владата на РХ и МПЦ 
во Р. Хрватска, врз основа на 
кој ни е пратен првиот редовен 
свештеник протојереј Кирко 
Велински кој од своето доаѓање, 
со своето несебично залагање ги 
остварува духовните потреби на 

сите верници не само во ЦО „Св. 
Злата Мегленска“, туку и во ос-
танатите црковни општини во 
РХ. До неговото доаѓање, од 1993 
до 2003 година, Македонците 
имаа можност да присуствуваат 
само на светите литургии за го-
лемите христијански празници 
Божиќ и Велигден, кога доаѓале 
свештеници од Македонија.

- Првата Богослужба е одр-
жана во 1992 година во Грко-
католичката црква „Св. Кирил 
и Методиј“ на Горњи град, а од 
1995 година доделена ни е црк-
вата „Св. Рок“, на времено ко-
ристење додека не изградиме 
своја црква, а чија градба е мно-
гу извесна и во најскоро време 
очекуваме да го прославиме по-
ставувањето на нејзиниот камен 
темелник. Во таа смисла морам 
да истакнам дека досега е изо-
ден голем дел од патот кон таа 
наша света цел. Имено, во 2008 
година од градот Загреб купив-
ме градежна парцела од 711 м2 
чии сме сопственици, а во април 
оваа година добивме градежна 
дозвола и ги плативме кому-
налните придонеси во износ од 
450.000,00 куни, и сега само ни 
преостанува финансиски да се 
организираме и консолидираме 
за да собереме пари и да почне-
ме со нејзината градба, додаде 
Кениг.

Потоа има беа доделени бла
годарници на присутните гости 
за нивниот голем придонес за 
соработка со нашата Цркoвна 
општина и тоа на д-р Звони-
мир Куречиќ, пребендар на пр-
востолната црква загребачка, 

монсињор Звонимир Секељ од 
жупата „Св. Блаж“, Стипе Зеба, 
водител на кабинетот на гра-
доначалникот Милан Бандиќ и 
Фрањо Дубровиќ, секретар на 
комисијата за верски заедници 
при Владата на РХ. Претседате-
лот на Заедницата на Македон-
ците во РХ, Орце Ламбевски, 
со своето присуство ја збогати 
прославата при што од името на 
Заедницата додели благодарни-
ци на Црковната Општина „Св. 
Злата Мегленска“ и на паро-
хискиот свештеник протојереј 
Кирко Велински за несебично 
залагање, придонес и афирма-
ција на Заедницата.

Кумови за оваа година беа 
Виолета Матраковска и Ан
дреас, а за следната година жел-
ба за кумство изрази Калијана 
Дукиќ.

Другиот ден се одржа света 
литургија на која покрај паро-
хискиот свештеник и ѓаконот 
Сашо Целески сослужеше и 
отец Митко Газинкоски, паро-
хиски свештеник на МПЦ во 
Република Словенија, а кои ги 
пратеше богословскиот хор со 
своето милозвучно и велелепно 
пеење. По завршување на Ли-
тургијата, во организација на 
управата на Црковната општи-
на се приреди трпеза на љубов
та за сите присутни верници во 
дворот на црквата.

За многу години нека е 
празникот и Господ по молит-
вите на заштитничката на овој 
храм „Св. Злата Мегленска“ да 
ни дарува секое добро. Амин.

Отец Кирко Велински

Богослужба во чест на Св. Злата Мегленска
Две децении од формирањето на првата Црковна општина на просторот на бивша 

Југославија
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Сплит – Емисијата „Македон
ски минути“ повторно се еми-
тува на радио: Јадрански ра-
дио на 104.1 мегахерц, секој 
вторник од 17,30 до 18 ч. или 
на www.jadranskiradio.com со 
опција livestreaming. Водител 
Ангел Митревски. Минатата 
година „Македонски минути“ 
се слушаа на Радио КЛ Еуро-
дром, во вторник од 9,30 до 
10 ч. 

Задар – Радио 057, недела од 
16,30 до 17 ч. емисија „Маке-
донска ура“, фреквенција 91 
мегахерц или на www.057info.
hr. Водители Мирјана Мајиќ и 
Елвис Папиќ.

Македонски јазик на радио во Хрватска

Студио во Сплит Студио во Задар

Д ва или повеќе зборови подведени под 
заеднички акцент претставуваат ак­
центска целост. Местото на акцентот во 

акцентската целост е определено според општо-
то правило – на третиот слог од крајот на група-
та зборови. Во некои акцентски целости акцен-
тот може да биде на вториот слог од крајот на 
групата. Акцентската целост најчесто е составе-
на од:

1.	 два збора со сопствен акцент (акцентогени), 
кои во акцентската целост претставуваат 
еден поим (значење): киселo_млеко; Гази_
Баба;

2.	 збор кој има сопствен акцент и клитика: 
братучед_ми; дај_ми_ги.

Во зависност од тоа како се 
распоредени членовите во 
акцентската целост 
составена од са-
мостоен збор и 
клитика, изде-
луваме:

А.	 акцентски 
целости со 
енклитика;

Б.	 а к ц е н т с к и 
целости со 
проклитика.

•	 Акцентски целости со негацијата ‘не’

а)	 Негацијата ‘не’ и глаголот што следува се 
подведуваат под заеднички акцент.

	 На пр.: нe_дојде, нe_кажа, нe_пее.
	 Во овие примери акцентот паѓа на негацијата 

‘не’, групата се изговара заедно, па дури многу 
често погрешно се пишува заедно (особено 
со често употребуваните глаголи: може, сака, 
знае).

 б) Кога меѓу негацијата ‘не’ и глаголот има една 
или две кратки заменски форми, сите образу-
ваат акцентска целост.

	 На пр.: не_му_јa_даде, не_ни_гo_зема.
в)	 Кога по негацијата следува помошниот глагол 

‘сум’ и тој влегува во акцентската целост.
На пр.: не_сум_видел, не_сум_јa_видел.

г)	 Кога по негацијата следува 		
	честичката ‘ќе’ и таа влегува во 

акцентската целина.
На пр.: не_ќе_пoмине, не_ќе_

ја_зaпомни.
д)	 И честицата ‘би’ кога 	

	 следува по негацијата, 
влегува во акцент-
ската целост.
На пр.: не_би_ка-

жал, не_би_му_го_на-
прaвила.

АКЦЕНТСКИ ЦЕЛОСТИ
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ЦЕНОВНИК ЗА ОБЈАВЕНИ РЕКЛАМИ ВО 
“МАКЕДОНСКИ ГЛАС” 

Страниците на нашето списание “Македонски глас” отво-
рени се и за Вашите реклами. Доколку сакате Вие и Ваша-
та фирма да се рекламирате на нашите страници, доволно 
е само да се јавите на телефонот на Заедницата на Маке-
донците во Р. Хрватска или испратите понуда на нејзината 
адреса, а ние од Уредништвото веднаш ќе ги исполниме 
Вашите желби. Ценовникот за користењето на рекламниот 
простор е:

ФОРМАТ ЦРНО-БЕЛО КОЛОР

1/1  А4 600  куни 900  куни
1/2  А4 450  куни 600  куни
1/3  А4 300  куни 450  куни
1/4  А4 225  куни 300  куни
1/8  А4 150  куни 225  куни

Во очекување на нашите взаемни контакти,
Ваш “Македонски глас”

Драги наши читатели,
Доколку Вие, кои редовно го читате нашето списание, сакате да станете негов претплатник и тоа редовно да пристига 

на Вашата адреса, Ви нудиме можност да го сторите тоа. Доволно е со писмо да се обратите на адресата на Заедницата 
на Македонците во Р. Хрватска, Масарикова 16/1, 10000 Загреб, во кое ќе ја приложите потврдата за Вашата платена 
претплата (жиро сметката на Заедницата е: PBZ – IBAN: HR6023400091100038804, матичниот број: 3805760, и личниот 
идентификациски број (OIB): 07739533563) и читко да го напишете Вашето име и адресата на која сакате да Ви пристига 
секој нов број на Македонски глас.

Претплатата на Македонски глас за Хрватска, со платена поштарина (за 6 броја), изнесува 60 куни годишно, додека пак 
за странство, 120 куни годишно или 17 евра.

Со надеж дека наскоро ќе ни се јавите,
искрени поздрави од
Уредништвото

ПРЕТПЛАТА НА “МАКЕДОНСКИ ГЛАС“

Македонски ритми со 
Михаил Парушев

Direktor : Jonče Ilievski

На 6 септември 
задарскиот клуб 
Q Bar, сега веќе 
докажан прија-
тел на македон-
ските изведува-
чи и музика, им 
го донесе на задрани Михаил Пару-
шев – Мишко, еден од најлегендар-
ните перкусионисти од овие просто-
ри од најпознатиот македонски бенд 
Леб и сол. Тој отсвири ритми кои ги 
натераа присутните да танцуваат во 
транс. По разговорот со менаџерот 
на клубот заклучивме дека публи-
ката дефинитивно ги обожува маке-
донските ритми и секогаш со нетр-
пение чека некој македонски изве-
дувач да стапне на таа бина. Затоа 
клубот секогаш се труди да им при-
реди гостување на македонски ар-
тисти или пак едноставни „tribute“ 
концерти за добра забава.

Е. К. К.





Убавините на Македонија	 Ljepote Makedonije

Македонските долини на 
кактусите

олините на кактусите се дел од 
многуте креации на природата 
која несебично и ги дарила на 

Македонија. Иако е добро познато 
дека кактусот е растение кое расте 
во пустинските делови на Мексико и 
САД, во Македонија како необичен 
природен феномен е пронајден на не-
колку места.

Особено е впечатлива Долината на 
кактусите која се наоѓа во близина на 
напуштеното село Клисура, на околу 
5 км јужно од градот Демир Капија. 
На јужната падина на висорамнината 
Краставец, еден посебен вид на џуџест 
кактус, кој како форма е многу редок, 
успеал да се прилагоди на тамошни-
те природни климатски услови и да 
опстане, благодарејќи на влијанието 
на медитеранската клима од Егејот. 
Таа овозможила, според кажувањето 
на мештаните, кактусите да опстанат 
повеќе од 15 години и да се шират на 
сè поголем простор. Погледот кон ри-
дот плени со шаренилото кое ја соз-
дава црвено-зелената прекривка на 

малите линиски наредени растенија 
– зелени бодликави листови со црве-
ни торбички во кои е сместено семе-
то, а на лето расцутуваат и прекрасни 
жолти цветови. Кај нив цутењето трае 
долго и може да се повторува во текот 
на годината. Зачудувачки е што овие 
прекрасни билки преживуваат и во 
зима кога наѕираат над снежното бе-
лило.

Се верува дека семето од џуџестите 
кактуси е донесено од птиците пре-
селници кои се засолнуваат во бли-
ските карпи каде е и живеалиштето 
на птиците грабливки – мршојадците. 
Селото Клисура стана познато токму 
поради кактусите и ретките птици 
грабливки кои претставуваат природ-
ни услови за развој на алтернативен 
туризам. Последниве години е сè по-
посетена Долината на кактусите од 
домашни и странски туристи кои се 
восхитуваат од живописноста на овие 
ретки билки. Освен тоа, тука се наоѓа 
и пештерата Змејовец како една од 

најубавите пештери во Македонија, 
со импозантно пештерско богатство.

И во атарот на пробиштипското 
село Долно Барбарево, како и кај се-
лото Драгобраште во Општина Вини-
ца, забележани се ридови полни со 
кактуси од родот „Opuntia“. Како и од 
каде стигнале и виреат овде, останува 
мистерија. Кактуси се видени и во око-
лината на Велес, а ги има во карпести-
от дел околу Пешти и манастирот Св. 
Димитрија. Познавачите велат дека и 
во овој дел на Македонија кактусот е 
автохтоно растение кое само израсна-
ло, а не е засадено од човек.

Со оглед дека кактусот е една од 
билките која најбавно расте, од при-
ложените фотографии јасно е дека 
на овие примероци им требало долго 
време да израснат и процутат. Пора-
ди тоа, за туристите се неповторливо 
доживување да ги посетат и да ја за-
познаат недопрената природа во овие 
краеви, како и ретките природни фе-
номени необични за Македонија.

Е. Петровска

Долината на кактусите во селото Клисура, Демиркаписко

Кактуси во атарот на пробиштипското село Долно Барбарево

Кактуси во село Драгобраште во Општина Виница

Кактуси во велешката околија околу клисурата Пешти и манастирот Св. Димитрија




